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Félix Chueca Guindulain

Presidente de la Com. General de Regantes del Canal de Navarra

Un afio mas tengo el honor de prologar la Memoria de la Comunidad General
de Regantes del Canal de Navarra correspondiente al afio 2017 y dirigirme a
todos los regantes de la zona regable del Canal de Navarra.

El afio 2017 ha sido un afio complicado para la zona de riego de la Ampliacion
de la 12 fase del Canal de Navarra y bastante negativo para los regantes de esa
zona. En el Pliego de Clausulas Administrativas Particulares del Contrato para la
construcciéon y explotacion de las infraestructuras de interés general de la
Ampliacion de la 12 fase de la Zona Regable del Canal de Navarra, mediante
contrato de concesion de obras publicas, se habia previsto la transformacion o
modernizacion de riego desde el Canal de Navarra de 15.275 Has para el 15 de
abril de 2018.

Ya sabiamos que esas 15.275 Has no se iban a poder poner en riego porque
las Comunidades de Regantes de Lerin y Carcar no habian dado su aprobacion
para a su integracion en el Canal de Navarra y las Comunidades de Regantes de
Falces, Peralta y Funes solamente iban a regar desde el Canal de Navarra una
parte de su zona de regadio.

Teniamos la esperanza de que para finales de 2018 se hubieran terminado
las obras para poder regar algo mas de 12.000 Has. La realidad es que en
diciembre la superficie que se podia regar en la zona de la Ampliaciéon de la 12
fase eran 4.894,40 Has y habia otras 1.494,91 Has que tenian todas las
instalaciones terminadas pero no podian regar porgue les faltaba la tuberia que
va desde Falces hasta Funes, pasando por Peralta.

En el aflo 2018 se va a regar, en la zona de la Ampliacion de la 12 fase,
menos de una tercera parte de la superficie prevista en el contrato de concesion
de obras publicas. ¢Y quiénes son los responsables de este DESASTRE? En
mayor o menor grado esta situacion se debe a todos los que participamos en
este proyecto, Gobierno de Navarra de la legislatura pasada y de la actual,
INTIA, CANASA, Aguas de Navarra S.A., Comunidad General de Regantes del
Canal de Navarra y Regantes de las zonas de la Ampliacion.

Esta situacion no es buena para nadie y hay diversas entidades que estan
siendo afectadas, pero los mas perjudicados con diferencia, como lo
reconocieron todas las formaciones politicas que hay en el Parlamento de
Navarra en una reciente comparecencia de la Consejera de Desarrollo Rural, son
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los Regantes de esta zona de riego del Canal de Navarra. Aprovecho esta
oportunidad para denunciar esta situacion tan lamentable y exigir a quienes
tengan competencias que tengan vision de futuro, piensen en los regantes y
solucionen este problema de manera inmediata.

A lo largo de 2017 para las zonas pendientes de ejecutar en la Ampliacion de
la 12 fase se nos han ido transmitiendo férmulas para poder continuar con las
obras, fechas en las que podrian terminar, pero a fecha del 15 de abril de 2018,
fecha en el que ya debian estar terminadas las obras para la Ampliacion de la 12
fase, no sabemos nada sobre este asunto. Reuniones y mas reuniones entre
Aguas de Navarra S.A., INTIA y Gobierno de Navarra pero no llega la solucién.

El afio 2018, deberia ser un afio decisivo en la concrecién del proyecto de la
Segunda Fase. CANASA ha sacado a licitacion la redaccion del proyecto para la
construccion de la 22 fase del Canal de Navarra desde Pitillas hasta la zona
regable de la margen derecha del Ebro. Para finales del afio 2018 la empresa
adjudicataria de la redaccién del proyecto, planteara varias alternativas para el
desarrollo del proyecto y en ese momento se definira como se va a disefar la 22
fase del Canal de Navarra. En declaraciones a la prensa y en reuniones
mantenidas con el Ministerio y con la propia CANASA se nos indicé que se iba a
contar con los regantes para el disefio de la 22 fase del Canal de Navarra. Desde
aqui y como lo hemos hecho también en las reuniones que hemos mantenido
manifestamos nuestra total disponibilidad para colaborar en este proyecto.
Respecto al proyecto nos preocupan basicamente dos temas. El primero, por ser
mas urgente es el de la estabilizacion de las tarifas. El segundo y més importante
es la garantia de agua que nos va a proporcionar Itoiz, cuando toda la superficie
esté instalada y los abastecimientos hagan uso de su concesion.

Respecto a las tarifas de CANASA tengo que comentar que el 6 de julio de
2017 se firmé el Convenio entre CANASA y la Comunidad General de Regantes
del Canal de Navarra para el transporte de agua a la zona regable. Este
Convenio tiene vigencia hasta el 31 de diciembre de 2018 y en él se han fijado
las cuotas que los regantes tienen que pagar hasta esa fecha. Este Convenio es
transitorio y ya nos queda poco tiempo para poder redactar un nuevo Convenio
definitivo, hecho que se ha puesto en conocimiento de CANASA en repetidas
ocasiones, pero a 31 de diciembre de 2017 todavia no se ha planteado un
borrador.

Hidrologicamente el afio 2016-2017 ha sido un afilo muy seco con unas
aportaciones en Itoiz de 380 Hm®. Con este volumen de agua en un afio en que
se hubiera regado toda la superficie prevista en el Plan Hidrologico desde el
Canal de Navarra nos hubiéramos encontrado con restricciones importantes en
las superficies que cada regante podria haber regado. La dotacién para riego en
esta campafia hubiera sido de unos 3.050 m*/Ha, es decir ni el 50% de dotacién
gue tenemos asignada en la concesion de agua. Este es un hecho importante a
la hora de definir la superficie regable en la 22 fase del Canal de Navarra.

Actualmente la concesion de agua para riego que tiene la Comunidad General
es de 222,99 Hm? para 34.842 Has y hay una reserva demanial de 117,012 Hm?
para riego de 18.283 Has, de las que casi 3.000 Has faltan de desarrollar en la
Ampliacion de la 1%, con lo que en la 22 fase del Canal de Navarra se podrian
regar unas 15.300 Has con una dotacién de 6.400 m*/Ha.
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Desde la CGRCN se ha planteado al Ministerio y a CANASA la posibilidad de
crear unas tarifas o cuotas a satisfacer por los regantes en funcion de la dotacion
de agua (m®/Ha) que tenga cada zona de riego del Canal de Navarra y aunque
en una primera reunion se nos dijo que no era posible, desde la CGRCN
debemos trabajar sobre esta alternativa que permitird optimizar el agua
disponible.

A todas las entidades que participan en este proyecto (Gobierno de Espafa,
Gobierno de Navarra, Confederacion Hidrografica del Ebro, CANASA, INTIA,
Aguacanal S.A. y Aguas de Navarra S.A.) les pido, como ya lo he hecho en
repetidas ocasiones, que cuente con la Comunidad General de Regantes para
los temas del Canal de Navarra y que les podamos aportar nuestra experiencia y
conocimientos como regantes y usuarios de esta obra, aunque tengo la
sensacion, como la mayoria de los regantes del Canal de Navarra, que a los
regantes del Canal de Navarra desde esas entidades, aunque se les escucha, no
se les tiene en cuenta para nada o casi nada.

A todos los miembros de la Junta de Gobierno de la CGRCN quiero darles las
gracias por su esfuerzo y dedicacion y que todos sigamos trabajando unidos
pensando en el bien de la Comunidad General a la que representamos.
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Tema 1: Introduccion.

La complejidad de una zona regable como la del Canal de Navarra, ha exigido
un proceso administrativo de larga duracion destinado a garantizar a presente y a
futuro los caudales necesarios para el riego de las 53.125 hectareas que
compondran la totalidad de la zona regable del Canal de Navarra.

Para ello, por Resolucion de la Confederacion Hidrografica del Ebro de fecha
14 de abril de 2004, se procedi6 a inscribir un aprovechamiento de aguas
plblicas derivadas del CANAL DE NAVARRA, E. Itoiz (RIO IRATI), en ltoiz —
LONGUIDA/LONGUIDA (NAVARRA), en la Hoja 83 del Tomo 39 de la Seccion A
del Registro de Aguas a nombre del GOBIERNO DE NAVARRA — PRESIDENCIA
DEL GOBIERNO DE NAVARRA (expediente:2002.A.139).

La condiciébn 82 de la citada resolucidon establecia que los usuarios de la
concesion que se otorgaba debian constituirse en Comunidad de Regantes y
gue, una vez aprobada la constitucion de la misma por la Confederacion (lo que
se produjo por Resolucion de la Confederacion de fecha 21 de septiembre de
2006), de acuerdo con el articulo 146 del RDPH, esa Comunidad estaria obligada
a solicitar la oportuna transferencia de la concesion que quedaba de momento
inscrita a nombre del Gobierno de Navarra.

El dia 23 de mayo de 2007, la COMUNIDAD GENERAL DE REGANTES DEL
CANAL DE NAVARRA solicit6 la inscripcion a su favor en el Registro de Aguas
de la transferencia de titularidad del aprovechamiento anteriormente descrito,
adjuntando certificado del Acuerdo adoptado por el Gobierno de Navarra de
fecha 2 de mayo de 2007, por el que éste manifiesta su conformidad con la
transferencia a los efectos provistos en la condicion 82 de la resolucion
concesional.
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El proceso de transferencia finaliza con la Resolucion de la Confederacion
Hidrografica del Ebro de 7 de junio de 2007, que en lo sustancial establece:

“A) APROBAR LA TRANSFERENCIA a favor de COMUNIDAD GENERAL DE
REGANTES DEL CANAL DENAVARRA, de un aprovechamiento de aguas
publicas a derivar de CANAL DE NAVARRA, E. ITOIZ, R. IRATI (RiO IRATI), con
destino a riegos, en Itoiz — LONGUIDA/LONGIDA (NAVARRA), que figura inscrito
a nombre de GOBIERNO DE NAVARRA - PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE
NAVARRA, con las condiciones aprobadas en virtud de la resolucién de esta
Confederacion de fecha 14 de abril de 2004.

B) MODIFICAR LA ACTUAL INSCRIPCION de la Seccién A, Tomo 39, Hoja 82,
variando Unicamente las caracteristicas que se resefian a continuacion,
manteniéndose sin variacion el resto de las caracteristicas inscritas:

TITULAR: COMUNIDAD GENERAL DE REGANTES DEL CANAL DE NAVARRA.

TITULO DEL DERECHO: Resolucion del Presidente de la Confederacion
Hidrografica del Ebro de 14 de abril de 2004 y Resolucion de la Confederacion
Hidrografica del Ebro de fecha 7 de junio de 2007 que aprueba la inscripcién de
transferencia.”

Tras la serie de procesos administrativos enumerados, la Comunidad General
de Regantes del Canal de Navarra es titular de pleno derecho de la concesion de
un aprovechamiento de aguas, a derivar del rio Irati, en el Embalse de Itoiz, y a
través del Canal de Navarra, en Itoiz, término municipal de Lénguida (Navarra),
con un caudal medio de 36.000 It / sg., con destino al riego de 53.125 hectareas
netas, en diversos términos municipales de Navarra.

Ante la posibilidad de poner en riego 15.275 hectareas entre los rios Arga y
Ega, se solicita el 30 de agosto de 2013, ante la Confederacién Hidrografica del
Ebro la modificacion de la concesion que tiene la Comunidad General. La
Resolucién de modificacion de caracteristicas del citado aprovechamiento de
aguas, entregado a la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra el
9 de noviembre de 2015, queda actualmente inscrito en el Registro de Aguas,
con destino a usos agropecuarios, y con un caudal maximo instantaneo de
32.271 l/s, un volumen méximo anual de 222,988Hm?, y una superficie regable
de 34.842 hectareas, ubicadas en diversos términos municipales de Navarra.

La modificacion de la concesion resuelve dejar una reserva demanial de
117,012 HmM® a nombre del Gobierno de Navarra para los futuros regantes de la
22 Fase del Canal de Navarra.

A continuacion, les presentamos esta Memoria que la Junta de Gobierno
eleva a la Junta General para someter a su aprobacion la gestion realizada en el
periodo comprendido entre el 1 de enero de 2017 y el 31 de diciembre de 2017.
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Tema 2: Situacion General de la Zona Regable del Canal de
Navarra.

La Zona Regable del Canal de Navarra en su primera fase, hasta el rio
Aragoén, se terminé de desarrollar en el afio 2011 y tal y como se muestra en el
cuadro adjunto, en los que figuran por un lado, la fecha de la Declaracion de
Puesta en Riego (Cuadro n°l) y, por otra, la superficie de riego (Cuadro n° 2).

Puede apreciarse en el mapa de la pagina siguiente la sincronizacién de los
procesos necesarios (concentracion, redaccion de proyectos, construccion de las
obras y puesta en riego) y la creacion de las Comunidades de Regantes, ha
permitido un desarrollo de la zona regable rapido y continuo. A todo ello
contribuye el sistema de financiacion de las obras, denominado “contrato de
concesion de obras publicas”, mas coloquialmente “peaje sombra”, firmado entre
la Sociedad Concedente Riegos del Canal de Navarra (sociedad instrumental del
Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente) y la Sociedad
Concesionaria, AguaCanal, adjudicataria del Contrato de concesion para la
construccion de unas 22.000 hectareas de la primera fase del Canal de Navarra.

A este respecto resulta ilustrativo decir que la Zona Regable del Canal de
Navarra se rige por la Ley Foral 12 / 2005, de 22 de noviembre.

Cuadron®1

FECHAS DECLARACION DE PUESTA EN RIEGO

DPR’s MODIFICACION DPR
Fecha Nueva sup.
Sector Fecha Sup. (has) SEATE (has)
Sector | 18/12/2006 1.163,7978 01/01/2017 1.151,9610
Sector 1.1 25/04/2008 1.053,5801 01/01/2017 1.059,4000
Sector 1.2 29/04/2009 3.137,2888 01/01/2017 3.154,1194
Sector llI 29/04/2009 1.156,7162 01/01/2017 1.166,9513
Sector IV.1 15/10/2010 2.382,9507 01/01/2017 2.388,4303
Sector IV.2 12/04/2010 900,6915 01/01/2017 902,9322
Sector IV.3 12/04/2010 1.428,9956 01/01/2017 1.445,7081
Sector IV.4 15/10/2010 2.614,4244 01/01/2017 2.634,6088
Sector IV.5 04/04/2012 1.957,9690 01/01/2017 1.957,9501
Sector V 13/05/2011 908,4326 01/01/2017 910,4554
Sector VI 27/05/2011 817,2473 01/01/2017 821,8145
Sector VI 04/04/2012 1.532,7617 01/01/2017 1.537,8215
Sector VI 04/04/2012 240,5774 01/01/2017 246,8011
Sector IX 04/04/2012 1.987,1527 01/01/2017 1.989,9410
Sector X 04/04/2012 1.102,6263 01/01/2017 1.102,6186
22.385,2121 22.471,5133
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Cuadro n® 2
Canal de Navarra 12 fase Superficie neta 22.472ha 31-12-2017
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La zona regable de la Ampliacion de la 12 fase del Canal de Navarra, se esta
desarrollando actualmente. Durante el afio 2017 se han firmado Actas de
Comprobacion en los Sectores XXII-Arga 2, XXII-Arga 5, XXII-Arga 5, XXII-Arga 6,
XXIII'y XXVI-Egal. En 2016 se firmaron las Actas de Comprobacion de los
Sectores de XXII-Arga 1B, XXII-Arga 3, XXIV y XXV y el afio 2015 se firmo la del
Sector XXII-Arga 1A.

Por otro lado, se han precisado todos los aspectos relativos a la financiacion,
uno de los temas que ha generado mayor interés en los agricultores.

Las condiciones econdmico financieras relativas al desarrollo de la zona
regable del Canal de Navarra vienen resumidas, a precios 2017, en los siguientes
cuadros.

Inversion inicial | | Pagos anuales (precios 2017) |
CHE Canon de Regulacidn del Embalse de Itoiz 17,34 €/ha
Consumo de agua 0,0045 €/m3
Se aplica tarifa bindmica
Pago Unico antes del inicio CANASA Construccion y Explotacién del Canal 95,15 €/ha
de las obras: Ley Foral 1/02, Consumo de agua 0,0286 {{/m3
de Infraestructuras
AguaCanal Operacion, conservacion, mantenimiento
y reposicion de la Zona Regable 26,97 €/ha
Importe de 650-750 €/ha
aproximadamente |Com. Base Administracidn y Gestion 5 €/ha |
|C0m. General Administracion y Gestion 5 €/ha |

Los valores que pueden asumirse como representativos, para unos consumos
de 5.000 y 6.400 m®ha se calculan a continuacion:

| EJEMPLO: Consumo 5.000m *ha | | EJEMPLO: Consumo 6.400m *ha

[CHE: 17,34 €hax1ha=17,34 € [CHE: 17,34 €/hax1ha=17,34 €
0,0045 €/m* x 5.000 m° = 22,50 € 0,0045 £/m° x 6.400 m° = 28,80 £
Total CHE = 39,84 € Total CHE = 46,14 €

CANASA: 95,15 €/hax 1 ha = 95,15 € CANASA: 95,15 €/hax 1 ha= 95,15 €
0,0286 €/m> x5.000 m°>= 143 € 0,0286 €/m’ x 6.400 m>= 183,04 €
Con IVA = 238,15 € Con IVA =278,19 €

AguaCanal: 26,97 €/hax1 ha=26,97 € AguaCanal: 26,97 €/hax1 ha=26,97 €
IVA Incluido IVA Incluido

[Com.Base: 5€haxlha=5€ | [Com.Base: 5€haxlha=5¢€ |

[Com. General: 5€haxlha=5€ | [Com. General: 5€hax1ha=5¢€ |

| TOTAL: 314,96 € | | TOTAL: 361,30 € |
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Tema 3: Institucion.

La Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra tiene caracter de
Corporacion de Derecho Publico, adscrita a la Confederacion Hidrogréafica del
Ebro, que velara por el cumplimiento de las Ordenanzas y de sus Reglamentos,
asi como por el buen orden de los aprovechamientos.

La Comunidad tiene su domicilio desde el afio 2011, en la Avenida San Isidro
n°15 de Artajona. Se regira por lo establecido en las Ordenanzas y en los
Reglamentos que las desarrollan, por lo dispuesto en el Texto Refundido de la
Ley de Aguas y sus Reglamentos y de acuerdo con lo previsto en la Ley 30/1992
de 26 de noviembre, reguladora del Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun.

La zona de riego actual de la Comunidad General, puede disponer para su
aprovechamiento de 31.271 l/s (caudal maximo instantaneo), sin que pueda
derivarse un volumen superior a 1.815 m%ha en el mes de maximo consumo, ni
rebasar el volumen maximo anual de 222,988Hm?, procedentes del Canal de
Navarra, en virtud de concesion administrativa de fecha 9 de noviembre de 2015,
otorgada por el Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente.
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OBJETO DE LA COMUNIDAD

1.

Realizar directamente y en régimen de autonomia interna las funciones de
policia, distribucion y administracion de las aguas que sean objeto de
aprovechamiento por parte de la misma sin perjuicio de las competencias de
la Confederacion Hidrografica del Ebro.

Evitar las cuestiones o litigios entre los participes de la misma.

Coordinar las actuaciones entre las Comunidades de los distintos Sectores de
riego y proporcionarles servicios comunes a las mismas.

Informar de aquellos expedientes administrativos en los que deba ser oida
preceptivamente.

Proponer a las Administraciones Publicas las medidas que legalmente puedan
promoverse a instancia de parte y, en general, las que estime oportunas en
relacion a los intereses de la Comunidad.

Realizar las restantes funciones que le estan reconocidas legalmente, en
especial todas las relativas a la participacion en el Organismo de Cuenca.

Promover que las Comunidades de los Sectores de riego que formen parte de
la misma, en virtud del Convenio de Gestion Directa de Construccion y
Explotacion de Obras Hidraulicas entre el Ministerio de Medio Ambiente y el
Canal de Navarra S.A., formalicen con CANAL DE NAVARRA S.A. de forma
previa a la prestacion del servicio, los contratos de suministro, en los términos
recogidos en el adicional al citado Convenio de 12 de junio de 2001.

Promover que las Comunidades de los Sectores integradas en la Comunidad
General de Regantes del Canal de Navarra, aprueben el correspondiente
convenio con AGUACANAL, concesionario, en lo referente al abono de los
gastos de explotacion que éste haya ofertado y se hayan incorporado al
correspondiente contrato.

i
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MIEMBROS DE LA COMUNIDAD

Son miembros o participes de la Comunidad General de Regantes del Canal
de Navarra, el Gobierno de Navarra y las Comunidades de Regantes de Sector
gue han sido declaradas validamente constituidas: Sectores |, 1.1, 1.2, IlI, 1V.1,
V.2, IV.3, IV.4, IV.5, V, VI, VII, VIII, IX, X, XXII-Arga 1, XXII-Arga 2, XXII-Arga 3,
XXI, XXV, XXV y XXVI-Ega 1.

SITUACION DE LA CONSTITUCION DE LAS COMUNIDADES DE BASE
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£ Z 8 0 & z e Ordenanzas| Contrato | Contrato |Z€ = P c 2 Q =z [¢)
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z Generales |[Concesional| CANASA o
05/09/2003 | 03/10/2003 17/10/2003 | 25/11/2003 2004-C-02
Sector | 02/04/2003 | 14/05/2003 20/09/2006 | JUNIO 2006 13/10/2004 R It
ecor /04/ /05/2003 | 510572005 | 1570672005 | 2Y/* 22/08/2005 | 05/10/2005 | /Y 2005-c-32 | Souete
Sector Il.1 14/05/2004 | 15/06/2004 | 10/08/2005 | 19/09/2005 | 27/09/2006 | 27/09/2006 | 17/10/2005 | 22/11/2005 | 04/12/2006 2006-C-1 Resuelto
Sector 1.2 14/05/2004 | 15/06/2004 | 10/08/2005 | 19/09/2005 | 11/12/2006 | 11/12/2006 | 17/10/2005 | 22/11/2005 | 14/12/2006 2006-C-2 Resuelto
Sector Il 15/05/2004 | 25/06/2004 | 04/11/2005 | 19/12/2005 | 11/12/2006 | 11/12/2006 | 09/01/2006 | 13/02/2006 | 14/12/2006 | 2006-C-10 Resuelto
Sector IV.1 26/10/2005 | 16/12/2005 | 28/07/2006 13/09/2006 | 25/10/2006 | 01/12/2006 [ 2006-C-56 Resuelto
Sector IV.2 28/07/2006 | 07/09/2006 29/01/2008 | 09/06/2008 | 2008-C-4 Resuelto
Sector V.3 28/07/2006 | 20/09/2006 29/01/2006 | 10/06/2008 | 2008-C-5 Resuelto
Sector 1V.4 28/07/2006 | 07/09/2006 2008-C-6 Resuelto
Sector IV.5 15/02/2008 | 22/04/2008 2009-C-43 Resuelto
Sector V 25/05/2008 | 19/05/2008 2009-C-3 Resuelto
Sector VI 20/05/2008 | 13/10/2008 | 16/12/2008 | 16/12/2008 | 16/12/2008 2009-C-7 Resuelto
Sector VII 20/01/2010 | 10/03/2010 | 05/11/2010 | 2010-C-8 Resuelto
Sector VIII 25/01/2010 | 16/03/2010 | 16/03/2010 | 16/03/2010 | 12/04/2010 | 17/05/2010 | 18/11/2010 | 2010-C-26 | Resuelto

Sector IX 20/01/2010 | 10/03/2010 | 24/11/2010 | 2010-C-9 Resuelto

Sector X 05/02/2010 | 20/04/2010 | 20/04/2010 | 20/04/2010 | 07/05/2010 | 09/06/2010 | 28/10/2010 | 2010-C-29 | Resuelto

Sector XXII - Arga 1A 24/09/2015 | 14/10/2015 | 14/10/2015 | 14/10/2015 | 06/11/2015

Sector XXII - Arga 1B | 27/02/2015 | 23/03/2015 | 24/09/2015 | 14/10/2015 | 14/10/2015 | 14/10/2015 | 06/11/2015

Sector XXII - Arga 2 06/03/2015 | 26/03/2015 | 09/10/2015 | 23/10/2015 | 23/10/2015 | 23/10/2015 | 16/11/2015

Sector XXII - Arga 3 13/01/2017

Sector XXII - Arga 4

Sector XXII - Arga5 | 06/02/2017 | 02/03/2017

Sector XXII - Arga 6 | 08/02/2017 | 02/03/2017 02/03/2017 | 02/03/2017

Sector XXIII 21/01/2015 | 24/09/2015 | 15/10/2015 | 15/10/2015 | 15/10/2015 | 05/11/2015 | 23/12/2015

Sector XXIV 16/01/2015 | 10/07/2017 | 2015-C-1 Resuelto

Sector XXV 04/02/2015 | 27/10/2015 | 25/11/2015 | 25/11/2015 | 25/11/2015 | 18/12/2015

Sector XXVI-Egal 10/04/2017 | 28/04/2017 12/05/2017 | 05/07/2017

Sector XXVI - Ega 2

Sector XXVI-Ega3

Sector XXVI-Ega4

Sector XXVI-Ega 5

Sector XXVI - Ega 6

Sector XXVI - Ega 7A

Sector XXVI - Ega 78| 06/02/2017 | 03/03/2017 | 27/06/2017 | 02/08/2017 | 02/08/2017 16/08/2017 | 03/11/2017

Sector XXVI - Ega 8

Sector XXVI - Ega 9

Com. General Canal CONVENIO 2006-C-37
13/12/2005 30/01/2006 | 14/03/2006 | 21/09/2006 Resuelt
de Navarra /12/ 13/12/2005 /0 /03/ 109/ 3013-A-0152 | oo
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Tema 4: Relacion CCRR con cargos electos.

A 31 de diciembre de 2017, forman la Comunidad General de Regantes del
Canal de Navarra:

C.R. SECTOR | DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: CARLOS YOLDI LOPEZ.

Vicepresidente: JOSE ANTONIO GUEMBE GUEMBE.
Suplente: ALFREDO OSES RECALDE.

C.R. SECTOR II.1 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: ALBERTO LANA ALDEA.
Vicepresidente: MIKEL ARDAIZ EYARALAR.
Suplente: FELIX SANTESTEBAN GUEMBE.

C.R. SECTOR II.2 DEL CANAL DE NAVARRA.

Presidente: PEDRO JESUS JIMENO VIDAURRE.
Vicepresidente: CARLOS JIMENO BERASTEGUI.

Suplente: JOAQUIN DOMINGUEZ DE VIDAURRETA OJER.

C.R. SECTOR Il DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JUAN LUIS YABAR JIMENO.
Vicepresidente: CARLOS JIMENO BERASTEGUI.
Suplente: PEDRO JESUS IRIARTE IRIBARREN.

C.R. SECTOR IV.1 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JOSE FERNANDO ELCANO ALFARO.
Vicepresidente: LUIS MARIA IBANEZ BERUETE.
Suplente: JUAN ANDRES RAMIREZ ERRO.

C.R. SECTOR IV.2 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: CARLOS ALFARO ILZARBE.
Vicepresidente: FRANCISCO AUTOR MARTINEZ.
Suplente: JOSE LUIS AICUA IRISO.

C.R. SECTOR IV.3 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: SALVADOR FERNANDEZ NAVASCUES.
Vicepresidente: SALVADOR ELARRE TAINTA.
Suplente: SALVADOR CIRIZA PEREZ.

C.R. SECTOR IV.4 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: XABIER ERASO LARA.
Vicepresidente: DAVID PALACIOS ALGARRA.
Suplente: ANDRES ECHARRI GIL.

C.R. SECTOR IV.5 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: .JUAN JESUS IRISARRI MORENO.
Vicepresidente: ALBERTO LUQUI JIMENEZ.
Suplente: TOMAS IRIBARREN AGUIRRE.
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C.R. SECTOR V DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: ENRIQUE ERICE MARTINEZ.
Vicepresidente: PEDRO JESUS GARCIA MATEO.
Suplente: FRANCISCO JAVIER LERGA GORRIZ.

C.R. SECTOR VI DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JUAN JESUS AYERRA RETA.
Vicepresidente: INAKI MARZO SENOSIAIN.
Suplente: JAVIER LEOZ GUILLEN.

C.R. SECTOR VII DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: GERMAN JAURRIETA GALDIANO.
Vicepresidente: JOSE ANGEL ELARRE ZABALETA.
Suplente: JUAN JESUS IRISARRI MORENO.

C.R. SECTOR VIII DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: FRANCISCO JAVIER JIMENEZ IRIARTE.
Vicepresidente: JON SARA SOLA.

Suplente: RUBEN SANCHEZ.

C.R. SECTOR IX DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: FELIX CHUECA GUINDULAIN.
Vicepresidente: PEDRO JOSE SAGARDOY ALLI.
Suplente: JAVIER OCHOA MARTINEZ.

C.R. SECTOR X DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: PABLO JURIO TANCO.
Vicepresidente: JESUS LUIS CAPARROSO RUIZ.
Suplente: JUAN CARLOS GABARI SANZ.

C.R. SECTOR XXII-Arga 1 QEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente Provisional: JOSE ANTONIO SASTRE ELRIO.

C.R. SECTOR XXII-Arga 2 DEL CANNAL DE NAVARRA.
Presidente Provisional: LUIS M2 IBANEZ BERUETE.

C.R. SECTOR XXII-Arga 3 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente Provisional: JAVIER ELARRE MARTINEZ.

C.R. SECTOR XXIIl DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente Provisional: SANTIAGO SUESCUN CHOCARRDO.

C.R. SECTOR XXIV DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente Provisional: JOSE MIGUEL ZUFIA REDIN.

C.R. SECTOR XXV DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente Provisional: FRANCISCO MAESTU YERRO.

C.R. SECTOR XXVI-Ega 1 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente Provisional: EMILIO ALONSO SANTOS.
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Tema 5: Juntas de Gobierno.

A partir de 2011 se comienza a dar mayor importancia a las Juntas de
Gobierno, decidiendo convocarlas de forma periddica.

A estas Juntas de Gobierno, aparte de acudir los Presidentes de las
Comunidades de Base, también acuden miembros del Gobierno de Navarra,
INTIA Division Riegos, CANASA, AguaCanal, Aguas de Navarra y la
Confederacion Hidrografica del Ebro.

En ellas se informa a los miembros de la Junta de Gobierno de todas las
cuestiones que afectan a la Comunidad General, decidiendo entre todos, los
pasos a seguir, aportando cada miembro de la Comunidad su parecer.
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En el afilo 2017 se han realizado tres Juntas de Gobierno.

1. 22 de febrero de 2017.

En esta Junta de Gobierno se han tratado los siguientes temas:

Contrato unico con CANASA.
Suministro desde el Ramal Arga-Ega a la Ampliacion de la 12 fase.
Situacion de ltoiz.
Situacion de las obras de la Ampliacion de la 12 fase a ejecutar por
Aguas de Navarra.

o Transductores de presibn a instalar por la Sociedad

Concesionaria.

o Pagina web de Aguas de Navarra en desarrollo.
Incorporacion de las Comunidades de Regantes a la Comunidad
General.

2. 19 de mayo de 2017.

En la Junta de Gobierno celebrada en mayo, se tratan los siguientes temas:

CANASA, se expone el calendario que se esta siguiendo para la firma
del contrato puente y la documentacion que se debe aportar. También se
explica cdmo se procedera al pago de la cuota del afio 2017.

Situacion de las obras en la Ampliaciéon de la 12 fase.

Creacion de una comision para la eleccion del nuevo trabajador de la
Comunidad General.

3. 05 de octubre de 2017.

En esta Junta de Gobierno se tratan varios asuntos:

El convenio con CANASA, que se firmé el 6 de julio de 2017.

Situacion de las obras de la Ampliacion de lal? fase.

Presentacion a las Comunidades de Regantes de la pagina web de
Aguas de Navarra donde se podra consultar datos de presion, caudal,
etc.

Itoiz y sus aprovechamientos.

La incorporacion de nuevas zonas de riego.

Situacion de la 22 fase.

Convocatoria de Planes de Mejora.

Contratacion del nuevo empleado.

Corte del canal.
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Tema 6: Ampliacion de la 12 Fase del Canal de Navarra.

El MAGRAMA le concede a la Comunidad General una concesion de 222,9888
Hm?® para una superficie de 34.842 hectéreas, y se queda una reserva demanial de
117,011 Hm® a nombre del Gobierno de Navarra para los municipios en los que se
produzca el futuro aprovechamiento.

Respecto al Ramal Arga-Ega, ejecutado por CANASA, en diciembre de 2016
se finalizd. En este Ramal hay 5 tomas, XXII, XXIlI, XXIV, XXV y XXVI, de las cuales
la toma XXII (Ramal Arga) y XXVI (Ramal Ega) tienen 6 subsectores y 9 subsectores
respectivamente.

A continuacion se expone la situacién de la obras de la zona regable de la
ampliacion de la 12 Fase:

Sector XXII-Arga 1 A, en explotacion.

Sector XXII-Arga 1 B, en explotacion.

Sector XXII-Arga 2, en explotacion.

Sector XXII-Arga 3, en explotacion.

Sector XXII-Arga 4, proyecto redactado y aprobado técnicamente, a falta de la
aprobacion administrativa para poder iniciar la obra.

Sector XXII-Arga 5, a falta de construir el tramo del ramal Arga a su paso por la
zona de XXII-Arga 4 para disponer de agua.

Sector XXII-Arga 6, a falta de construir el tramo del ramal Arga a su paso por la
zona de XXII-Arga 4 para disponer de agua.

Sector XXIII, en explotacion.

Sector XXIV, en explotacion.

Sector XXV, en explotacion.

Sector XXVI-Ega 1, falta que la Comunidad de Regantes deposite el aval para
iniciar la explotacion.

Sector XXVI-Ega 2, proyectando las infraestructuras.

Sector XXVI-Ega 3, el proyecto esta pendiente de tramites administrativos.

Sector XXVI-Ega 4, proyectando las infraestructuras.

Sector XXVI-Ega 5, proyecto redactado y aprobado técnicamente, a falta de la
aprobacion administrativa para poder iniciar la obra.

Sector XXVI-Ega 6, proyectando las infraestructuras.

Sector XXVI-Ega 7 A, proyecto redactado y aprobado técnicamente, a falta de
la aprobacion administrativa para poder iniciar la obra.

Sector XXVI-Ega 7 B, proyecto redactado y aprobado técnicamente, a falta de
la aprobacion administrativa para poder iniciar la obra.

Sector XXVI-Ega 8, proyecto redactado y aprobado técnicamente, a falta de la
aprobacion administrativa para poder iniciar la obra.

Sector XXVI-Ega 9, proyecto redactado y aprobado técnicamente, a falta de la
aprobacion administrativa para poder iniciar la obra.

En el proyecto inicial de la Ampliacion de la 12 Fase se incluian las
Comunidades de Regantes Tradicionales de Lerin y Carcar, que debian aprobar en
sus respectivas Asambleas Generales si querian formar parte de este proyecto. Las
Asambleas decidieron quedarse con las concesiones que ya tenian y no entrar a
formar parte del proyecto.
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Una vez que toman la decision de no formar parte del proyecto esa superficie
se descarta, y la modificacion de la concesion que debia tramitar la Comunidad
General se envia a Confederaciéon Hidrografica del Ebro para su aprobacién sin esa
superficie.

Mientras se estudian otras zonas que pueden ser susceptibles de ser regadas
desde Canal de Navarra, a las que se les denomina zonas complementarias. Para
incluir estas zonas complementarias hay que seguir una tramitacion administrativa,
ademas de tener que modificar el trazado del Ramal Ega a su paso por Lerin.

Este afio 2017 se han constituido las Comunidades de Regantes de los
Sectores XXII-Arga 5, XXII-Arga 6 y XXVI-Ega 7B, como ya lo hicieran en afos
anteriores los Sectores XXII-Arga 1, XXII-Arga 2, XXII-Arga 3, XXIll, XXIV, XXV y
XXVI-Ega 1. Estas Comunidades de Regantes han celebrado sus Juntas Generales
para aprobar sus Ordenanzas y autorizar al presidente para firmar los contratos con
Aguas de Navarra, concesionaria de la Ampliacion de la 12 Fase, CANASA o la
Comunidad General de Regantes y con la entidad financiera.
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Tema 7: Junta General, Junta de Gobierno y Jurado de Riegos.

JUNTA GENERAL

Constituye la Junta General de la Comunidad General la reuniéon de los
representantes del Gobierno de Navarra, con los representantes de las
Comunidades de Sector en las que se integran los participes con derecho al
aprovechamiento de sus aguas.

El computo de votos a los efectos de los acuerdos que puedan ser adoptados
en la Junta General, se realizard de la forma siguiente en tanto en cuanto se
mantenga la composicion actual:

a) Las Comunidades de Regantes de los diferentes Sectores tendran un voto por
cada hectarea de superficie regable incluida en su titulo de aprovechamiento.
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Corresponde a la Junta General:

1°) La eleccion del Presidente y Vicepresidente de la Comunidad General,
guienes a su vez lo seran de la Junta de Gobierno.

Ambos cargos electos tendran una duracion de cuatro afios. No obstante, el
primer Vicepresidente designado tendra un mandato de dos afios de duracién y
sera designado posteriormente otro por un periodo normal de cuatro afos, al
objeto de evitar el cese en la misma fecha de Presidente y Vicepresidente.

2°) El examen y aprobacion de los presupuestos de todos los gastos e ingresos
de la Comunidad, asi como de las cuentas anuales presentadas por la Junta de
Gobierno.

3°) La aprobacion de los proyectos de modificacion de las Ordenanzas y
Reglamentos de la Comunidad, de su Junta de Gobierno y del Jurado de Riegos.

4°) La imposicion de derramas y la aprobacion de presupuestos adicionales, a
propuesta de la Junta de Gobierno.

5°) La aprobacion de las directrices generales que han de regir las relaciones con
la sociedad explotadora del Canal de Navarra y con cualesquiera otras que, en
su caso, realicen legitimamente conforme al ordenamiento juridico trabajos para
la transformacion de la zona regable y suministro de agua.

6°) La adquisicion y la enajenacion de bienes, la toma de participaciones o la
creacion de Sociedades Mercantiles, la participacion en otras Entidades Publicas
o Privadas sin perjuicio de las facultades que en este aspecto puedan ser
atribuidas a la Junta de Gobierno por delegacion.

7°) La aprobacion de los proyectos de obras preparados por la Junta de Gobierno
y la decision de su ejecucion, con cargo al presupuesto anual ordinario o
mediante la formacion de presupuestos extraordinarios.

8°) La solicitud de nuevas concesiones y autorizaciones.

99) El ejercicio de acciones judiciales y administrativas a los efectos de defender
los intereses de la Comunidad.

10°) Todas aquellas facultades no atribuidas especificamente a algun otro érgano
de la Comunidad.
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La Junta General queda formada de la siguiente manera:

En representacion del Gobierno de Navarra:
Excma. Sra. .Isabel Elizalde Arretxea.
D. Ignacio Gil Jordan.
D. Ignacio Nagore Lain.
D. Oscar Ibor Alduan.
D. Jesus M2 Fernandez Echeverria.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector I:

D. Carlos Yoldi Lépez.
D. José Antonio Guembe Guembe.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 11.1:

D. Alberto Lana Aldea.
D. Mikel Ardaiz Eyaralar.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 11.2:

D. Pedro Jesus Jimeno Vidaurre.
D. Carlos Jimeno Berastegui.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector lll:

D. Juan Luis Yabar Jimeno.
D. Carlos Jimeno Berastegui.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.1.:

D. José Fernando Elcano Alfaro.
D. Luis Maria Ibanez Beruete.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.2:

D. Carlos Alfaro llzarbe.
D. Francisco Autor Martinez.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 1V.3:

D. Salvador Fernandez Navascues.
D. Salvador Elarre Tainta.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 1V.4:

D. Xabier Eraso Lara.
D. David Palacios Algarra.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.5:

D. Juan Jesus Irisarri Moreno.
D. Alberto Luqui Jiménez.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector V:

D. Enrique Erice Martinez.
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D. Pedro Jesus Garcia Mateo.
En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VI:

D. Juan Jesus Ayerra Reta.
D. Ifaki Marzo Senosiain.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VII:

D. German Jaurrieta Galdiano.
D. José Angel Elarre Zabaleta.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VIII:

D. Francisco Javier Jiménez Iriarte.
D. Jon Sara Sola.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IX:

D. Félix Chueca Guindulain.
D. Pedro José Sagardoy Alli.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector X:

D. Pablo Jurio Tanco.
D. Jesus Luis Caparroso Ruiz.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXII-Arga 1:

D. José Antonio Sastre Elrio.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXII-Arga 2:

D. Luis M2 |bafez Beruete

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXII-Arga 3:

D. Javier Elarre Martinez.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXIII:

D. Santiago Suescun Chocarro.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXIV:

D. José Miguel Zufia Redin.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXV:

D. Francisco Maestu Yerro.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXVI-Ega 1:

D. Emilio Alonso Santos.
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JUNTA DE GOBIERNO

La Junta de Gobierno, encargada de hacer cumplir las Ordenanzas y de la
ejecucion de sus propios acuerdos y de los adoptados por la Junta General, se
compondrd de los siguientes vocales en tanto en cuanto se mantenga la
composicion actual de la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra.

1°) Un vocal representante por cada una de las Comunidades de los Sectores
incorporados a la Comunidad General que, salvo decision en contra de dichas
Comunidades, sera su Presidente.

2°) Tres vocales representantes del Gobierno de Navarra.

3) Un vocal representante de la Confederacion Hidrografica del Ebro que tendra
VOZ, pero no voto.

El Gobierno de Navarra designara a quienes deban representarle en la Junta de
Gobierno de entre quienes formen parte de su representacion en la Junta General.

La Junta de Gobierno queda formada de la siguiente manera:

En representacion del Gobierno de Navarra,

D. Ignacio Gil Jordan.
D. Ignacio Nagore Lain.
D. Oscar Ibor Alduéan.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector I:
D. Carlos Yoldi Lépez.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 11.1:
D. Alberto Lana Aldea.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 11.2:
D. Pedro Jesus Jimeno Vidaurre.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector Ill:
D. Juan Luis Yabar Jimeno.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.1:
D. José Fernando Elcano Alfaro.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.2:
D. Carlos Alfaro llzarbe.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 1V.3:
D. Salvador Ferndndez Navascues.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 1V.4:
D. Xabier Eraso Lara.
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En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.5:
D. Juan Jesus Irisarri Moreno.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector V:
D. Enrique Erice Martinez.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VI:
D. Juan Jesus Ayerra Reta.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VII:
D. Germéan Jaurrieta Galdiano.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VIII:
D. Francisco Javier Jiménez Iriarte.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IX:
D. Félix Chueca Guindulain.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector X:
D. Pablo Jurio Tanco.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXII-Arga 1:
D. José Antonio Sastre Elrio.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXII-Arga 2:
D. Luis M2 Ibafez Beruete

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXII-Arga 3:
D. Javier Elarre Martinez.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXIII:
D. Santiago Suescun Chocarro.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXIV:
D. José Miguel Zufia Redin.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXV:
D. Francisco Maestu Yerro.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector XXVI-Ega 1:
D. Emilio Alonso Santos.
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JURADO DE RIEGOS

El jurado de Riegos que se establece en las Ordenanzas en cumplimiento del
articulo 84 del Texto Refundido de la Ley de Aguas vigente, tiene por objeto:

1°) Conocer de las cuestiones de hecho que se susciten entre las Comunidades
de Sector participes de la Comunidad General, o entre éstas y la Comunidad
General en relacibn con las materias de la competencia de ésta segun las
Ordenanzas, y que se estén atribuidas a una Comunidad de Sector.

2°) Imponer a los infractores de estas Ordenanzas y de los acuerdos de la
Comunidad y de su Junta de Gobierno, las sanciones reglamentarias, asi como fijar
las indemnizaciones que deban satisfacer a los perjudicados, y las obligaciones de
hacer que pueda derivarse de la infraccion siempre que no corresponda su
conocimiento y sancién a los Jurados de Riegos de las Comunidades de Sector.

Segun las Ordenanzas de la Comunidad General el Jurado de Riegos se
compone de un Presidente, miembro de la Junta de Gobierno y que fue designado
por ésta, y de cuatro Jurados titulares y de cuatro suplentes.

El Jurado de Riegos queda compuesto de la siguiente manera:
Presidente: D. Juan Pablo Rebolé Ruiz.

En representacion del Gobierno de Navarra,
D. Jesus M2 Fernandez Echeverria.
Suplente: D. Javier Echarte Echarte.

En representacion de las Comunidades de Regantes de Base:

D. Antonio Ayerra Echarte.
Suplente: D. Francisco San Martin Sala.

D. Carlos Jimeno Berastegui.
Suplente: D. José Fernando Elcano Alfaro.

D. Juan Jesus Irisarri Moreno.
Suplente: D. Salvador Ciriza Pérez.
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Tema 8: Evolucion de las obras del Canal de Navarra.

Tramos 1, 2, 3,4,5, 6, 7A, 7B, 8, 9, 10A,10B1, 18 , 19A y 19B: Tramos en servicio.
Normalmente, todos los afios en invierno, el Canal de Navarra se cortara para
realizar labores de mantenimiento. Esta parada esta consensuada por todas las
partes interesadas, Canal de Navarra S.A., INTIASA., AguaCanal, Aguas de Navarra
y la Comunidad General de Regantes.

Balsas de Villaveta, Monreal y Artajona:
comportamiento adecuado.

Las tres presas estan en servicio con un

Edificio de Control: EIl Edificio de Control estd operativo y desde su sala de
operaciones se esta regulando automaticamente el Canal desde su inicio hasta la

presa de Artajona.

Central de Pie de Presa ltoiz:

en el cuadro adjunto.

En produccion desde el afio 2008 segun se recoge

Produccion Central Hidroeléctrica de pie de presa de Itoiz
Cota media . Produccion L
Volumen Produccién Rendimiento
. Horas del Embalse facturada a
turbinado (m3) facturada (Kwh) . (Kwh/m3)
m.s.n.m. origen (Kwh)
Ao 2008 11.850.300 376 548 1.706.560 1.706.560 0,1440
Ao 2009 491.040.200 7.250 570 98.805.997 101.016.400 0,2022
Ao 2010 441.910.800 7.730 560 74.503.478 175.519.878 0,1745
Ano 2011 262.105.200 5.886 564 46.342.634 221.862.512 0,1768
Ao 2012 243.180.512 6.322 565 42.352.494 264.215.006 0,1742
Ano 2013 652.348.064 8.341 575 138.232.045 | 402.447.051 0,2119
Ao 2014 436.752.000 6.448 573 90.485.310 492.932.361 0,2072
Ao 2015 481.737.600 8.059 564 91.002.285 583.934.646 0,1889
Ao 2016 248.177.124 6.407 553 36.349.547 620.284.193 0,1465
Ano 2017 149.952.852 4.300 560 25.079.366 645.363.559 0,1672
Enero 2017 30.176.244 545 551 4.696.642 4.696.642 0,1556
Febrero 2017 13.460.940 465 562 2.223.202 6.919.844 0,1652
Marzo 2017 14.339.808 523 568 2.399.837 9.319.681 0,1674
Abril 2017 6.015.636 232 572 1.102.448 10.422.129 0,1833
Mayo 2017 6.706.368 154 571 1.382.476 11.804.605 0,2061
Junio 2017 22.696.560 544 568 4.373.287 16.177.892 0,1927
Julio 2017 29.112.084 736 563 5.105.404 21.283.296 0,1754
Agosto 2017 20.585.484 706 555 3.044.763 24.328.059 0,1479
Septiembre 2017 6.784.596 385 550 736.772 25.064.831 0,1086
Octubre 2017 42.984 7 550 9.374 25.074.205 0,2181
Noviembre 2017 32.148 3 552 5.161 25.079.366 0,1605
Diciembre 2017 0 0 555 0 25.079.366 0,0000
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Central de Toma del Canal: En produccion desde el afio 2013. En agosto de 2015
se termind el periodo de garantia. A continuacion se expone el cuadro con la
produccion hidroeléctrica.

Produccion Central Hidroeléctrica toma del Canal de Navarra
. ., Produccién
Volumen Cota media | Produccién .
turbinado Horas del Embalse| facturada factqrada a | Rendimiento
origen (Kwh/m3)
(m3) m.s.n.m. (Kwh)
(Kwh)
Ano 2013 50.231.848 661 568 4.655.460 | 4.655.460 0,0940
Ano 2014 117.852.600 1.696 573 11.814.552 | 16.470.012 0,1002
Ano 2015 96.721.200 1.486 564 9.679.544 | 26.149.556 0,1001
Ano 2016 62.494.380 1.108 553 3.590.149 [ 29.739.705 0,0574
Afho 2017 100.790.676 1.897 560 5.976.412 0,0593
Enero 2017 0 0 551 0 0 0,0000
Febrero 2017 201.600 4 562 13.830 13.830 0,0686
Marzo 2017| 2.592.000 49 568 205.818 219.648 0,0794
Abril 2017 8.557.092 146 572 736.411 956.059 0,0861
Mayo 2017| 11.997.216 200 571 1.001.491 1.957.550 0,0835
Junio 2017| 11.405.448 206 568 889.328 2.846.878 0,0780
Julio 2017| 23.961.672 419 563 1.552.561 4.399.439 0,0648
Agosto 2017| 25.909.092 507 555 1.098.371 5.497.810 0,0424
Septiembre 2017| 10.235.160 230 550 272.172 5.769.982 0,0266
Octubre 2017 3.383.496 79 550 87.310 5.857.292 0,0258
Noviembre 2017 1.920.924 42 552 79.456 5.936.748 0,0414
Diciembre 2017 626.976 15 560 39.664 5.976.412 0,0633

Presa de Pitillas y Tramo 10B:

Corresponden a la 22 Fase del Canal de Navarra y

su proyecto si incluye en el Proyecto general de la 22 Fase, que se encuentra en
licitacion.

Ampliacion de la 12 Fase: Parte del Canal de Navarra a la altura del tramo 6 en el
término municipal de Artajona. La longitud del ramal es de 21 kildmetros, siendo la
seccion de la tuberia, de 1,93 m, que en los primeros 7,5 km es doble, y los 13,5 km
restantes es una tuberia sencilla de diametro que varia de 2,03 m a 1,83 m.

Dispone de 5 obras de toma, asi como 34 desagties repartidos a lo largo de la traza,
ventosas y un cruce bajo el rio Arga.

La obra esta terminada, el vaciado parcial realizado en enero de 2017 para
revisar las juntas y repintar el interior de las tuberias permiti6 comprobar el buen
estado de la misma. No obstante durante el préximo corte 2018-2019 se realizara un
vaciado practicamente completo de la tuberia para realizar una revision con vistas a
la finalizacion del plazo de garantia de la obra. Por ello previsiblemente ese corte
sera extraordinario.
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A continuacion se expone el cuadro con los consumos de los usuarios.

Consumo de agua por usuarios
Hidroeléctricos
Abastecimientos Regantes Toma Canal de .
Toma Pie de Presa
Navarra

Afio 2013 2,20 Hm® 76,00 HM® 50.231.848 m’ 652.348.064 M’
Afio 2014 2,19 Hm’ 90,30 Hm>|  117.852.600 m’ 436.752.000 m’
Afio 2015 2,27 Hm’ 97,67 Hm’ 96.721.200 m° 481.737.600 m’
ARo 2016 2,46 Hm’ 93,80 Hm® 62.494.380 m’ 248.177.124 m°
Afio 2017 4,54 Hm’ 94,52 Hm>|  100.790.676 m’ 149.952.852 m’

A tener en cuenta que la Central de toma de Canal de Navarra entro en servicio en agosto del afio 2013

Resumen
Longitud en servicio 121,5 Kilometros
[, 1.2, 1.2, 111, 1IV.1, IV.2, IV.3, IV.4, IV.5, V, VI, VII,
VIIL, 1X, X.1, X.2, XXII, XXII, XXIV, XXV, XXVI

Tomas en servicio
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Tema 9: Proyecto, construccion y explotacion de la Zona
Regable del Canal de Navarra.

9.1.- 12 FASE DE LA ZONA REGABLE DEL CANAL DE NAVAR RA

AguaCanal es la Sociedad Concesionaria de la 12 Fase de la Zona Regable del
Canal de Navarra. Mediante la firma del contrato de concesion, en septiembre de
2006, la Administracion trasladé a AguaCanal el encargo de proyectar, financiar,
construir y explotar las infraestructuras de interés general de las mas de 22.000
hectareas netas que conforman la 12 Fase de la Zona Regable del Canal de
Navarra.

Los datos que a continuacion se exponen han sido facilitados por la sociedad
Concesionaria AguaCanal.

El cuadro siguiente resume los datos de explotacion de la campafia 2017:

Cuadro resumen de explotacion campaiia 2017

FECHAS SUPERFICIE EN REGADIO SUPERFICIE EN CULTIVO ANO 2017
Ultima acta de n2 tomas de o Superficie hacon (% s/sup. ha % s/sup. Tota'l i
comprobacion DPR ha netas fitosanitariarios n2 PAA 1.:otal cobertura| Regadio | cultivadas| Cobertura Sup?l’fICIe
equivalente cultivo (1)
Sector | 19/12/2006 18/12/2006 | 1.152 9 4 1.217 886 77% 835 94% 966
Sector|l.1 | 01/03/2008 | 25/04/2008 | 1.059 3 2 1.084 843 80% 811 96% 870
Sector I1.2 29/04/2009 29/04/2009 | 3.154 8 21 3.299 2.835 90% 2.607 92% 3.294
Sector Il 29/04/2009 29/04/2009 | 1.167 4 11 1.242 1.065 91% 1.014 95% 1.266
Sector IV.1| 01/10/2010 | 15/10/2010 | 2.388 8 7 2.463 2.175 91% 2.057 95% 2.506
Sector IV.2| 29/03/2010 12/04/2010 903 4 2 933 884 98% 841 95% 901
Sector IV.3| 29/03/2010 | 12/04/2010 | 1.446 5 9 1.516 1.351 93% 1.239 92% 1.570
Sector IV.4| 01/10/2010 15/10/2010 | 2.635 6 7 2.700 2.259 86% 2.051 91% 2.295
Sector IV.5| 31/08/2011 04/04/2012 | 1.958 7 9 2.038 1.930 99% 1.681 87% 2.705
Sector V 14/06/2010 | 13/05/2011 910 4 4 950 705 77% 648 92% 761
Sector VI 20/05/2010 27/05/2011 822 4 1 847 554 67% 498 90% 523
Sector VII 09/06/2011 | 04/04/2012 | 1.538 5 1 1.568 1.480 96% 1.410 95% 1.648
Sector VIII 22/05/2011 04/04/2012 247 2 0 257 211 86% 199 94% 227
Sector IX 31/08/2011 [ 04/04/2012 | 1.990 6 5 2.045 1.910 96% 1.672 88% 2.285
Sector X 31/08/2011 | 04/04/2012 | 1.103 4 4 1.143 1.053 95% 805 76% 1.056
TOTAL 22.472 79 87 23.302 20.140 90% 18.367 91% 22.873
(1) Incluye dobles y triples cultivos en una misma parcela.
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La alternativa de cultivos de la Zona Regable del Canal de Navarra en la
campafa de riego 2017 ha incluido 43 cultivos diferentes, 35 de temporada y 8
permanentes, con la siguiente distribucion por superficie cultivada con instalacion de
riego.

OTROS CULTIVOS (31);
2.915 :13%

MAIZ; 6.054 ; 26%
; 2%

’

ALFALFA; 524
COLZA; 529 ;2%

BROCULI; 559 ;2%
RAY-GRASS; 595 ; 3%
OLIVO; 611 ;3%

TOMATE; 616 ;3%

JUDIA; 923 ;4% CEREAL INVIERNO; 4.564 ;
20%

GUISANTE; 1.259 ;6%

GIRASOL; 1.324 ;

VINA; 2.401 ; 10%

En el siguiente cuadro se resumen los datos clave del Proyecto:

Datos claves del proyecto
Superficie de la Zona Regable 23611 has
Superficie neta de regadio 22473 has
Plazo de ejecucion de las obras 52 meses (finalizacion abril 2011)
Plazo de concesion 30 afos (finalizacion septiembre 2036)
Inversion total prevista 180 millones de €
Sectores 15
Ayuntamientos beneficiados 29
Propietarios beneficiados 4211
Ndmero de tomas del Canal de Navarra 15
Nudmero de hidrantes 3625
Longitud total de tuberias (m) 757.542
Longitud total de caminos (m) 981.132
Longitud total de drenes (m) 344.657
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9.1.1 INFRAESTRUCTURAS DE LA ZONA REGABLE DE LA PRIMERA FASE DEL
CANAL DE NAVARRA

9.1.1.1 INFRAESTRUCTURAS DE INTERES GENERAL.
En el siguiente cuadro se expone un inventario resumen de los principales

elementos de las infraestructuras de interés general en explotacién en la zona
regable de la primera fase del Canal de Navarra.

Sector Sup. er\l Tuberias Hidrantes|  PAA Caminos | Drenes
explotacién| (m) (m) (m)

Sector | 1.152 49.677 216 4 48.080 901
Sector|l.1 1.059 43,341 189 2 42.967 6.131
Sectorll.2 3.154 97.856 539 21 134.973 | 43.835
Sector IlI 1.167 39.742 210 11 46.742 32.036
Sector V.1 2.388 80.128 422 7 111.801 | 26.252
Sector V.2 903 29.860 123 2 45.726 22.528
Sector 1V.3 1.446 47.786 217 9 62.789 30.359
Sector V.4 2.635 71.312 378 7 92.292 44.971
Sector IV.5 1.958 59.645 270 9 85.713 8.456
SectorV 910 28.845 143 4 41.588 28.016
Sector VI 822 34.891 160 1 44.654 13.096
Sector VI 1.538 46.479 222 1 57.187 24.203
Sector VIII 247 11.278 a7 0 16.200 7.677
Sector IX 1.990 66.011 297 5 94.298 41.626
Sector X 1.103 50.691 192 4 55.907 14.570
TOTAL 22.472 757.542 3.625 87 980.917 | 344.657

En la primera fase del Canal de Navarra, 8 de los 15 Sectores de riego cuentan
con instalaciones de bombeo y a continuacion se exponen los datos basicos de
ellas:

coctor e stz [Sue lemlhes % B. alta presion B. baja presion il:}c;:r:;z
(ha) (ha) bombeo ha m ha m

(kw)
Sector | 1.152 170 15% 170 56 150
Sector|l.1 1.059 383 36% 217 154 166 68 837
Sector 1.2 3.154
Sector Il 1.167
Sector IV.1 2.388 379 16% 28 52 351 37 205
Sector 1V.2 903
Sector IV.3 1.446
Sector V.4 2.635 133 5% 133 45 110
Sector IV.5 1.958
Sector V 910
Sector VI 822 499 61% 248 60 251 32 370
Sector VIl 1.538 193 13% 12 61 181 43 180
Sector VIII 247 247 100% 247 64 264
Sector IX 1.990
Sector X 1.103 210 19% 210 64 264
TOTAL 22.472 2.214 10% 1.265 948,5 2.380
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A continuacién se exponen los datos de superficie regada por bombeo y
consumo de agua en dicha superficie en la campafia 2016-2017.

- Sup. Cultivada|Sup. regada por| % riego por Volumen m3/ha reg.
(ha) bombeo (ha) bombeo |bombeado (m3)| bombeo

Sector | 835 149 18% 361.824 2.428
Sector Il.1 811 336 41% 711.596 2.118
11.1 Alta presién 181 386.433 2.135
I1.1 Baja presién 154 325.163 2.111
Sector V.1 2.057 289 14% 1.299.300 4.496
IV.1 Alta presién 27 188.325 6.975
IV.1 Baja presién 262 1.110.975 4.240
Sector IV.4 2.051 123 6% 245,195 1.993
Sector VI 498 334 67% 669.583 2.005
VI Alta presién 168 326.027 1.941
VI Baja presion 166 343.556 2.070
Sector VII 1.410 169 12% 593.657 3.513
VIl Alta presion 8 1.443 180
VIl Baja presion 161 592.214 3.678
Sector VIII 199 184 92% 803.901 4.369
Sector X 805 183 23% 272.703 1.490
TOTAL Zona 18.367 1.758 9,6% 4.957.759 2.820
Regable

El desarrollo efectivo de la parte regada por presion forzada de la 12 Fase es de
un 79%, respecto del total de 2.213 hectareas con bombeo en explotacion, once
puntos porcentuales menos que el desarrollo general, que es de un 90% a final del
afno 2017.

El consumo unitario medio de la zona regada por bombeo ha sido de 2.821
m>/ha, un 41% inferior al consumo unitario medio de la zona regable.
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Los valores de los parametros técnicos de seguimiento de los programas de
ahorro y eficiencia energética de las estaciones de bombeo en el afio 2017 se
reflejan en el siguiente cuadro:

Potencia | Alturareal |Energiatotal| Eficiencia
Sector contratada | de bombeo | consumida | energética
(kw) (m) (kwh) (kwh/m3)
Sector | 101 50 128.297 0,35
Sector 1.1 485 337.731 0,47
11.1 Alta presidn 134
11.1 Baja presion 59
Sector IV.1 122 208.095 0,16
1V.1 Alta presién 46
1V.1 Baja presién 35
Sector IV.4 55 41 49,358 0,20
Sector VI 68 160.650 0,24
VI Alta presién 44
VI Baja presién 24
Sector VIl 155 100.782 0,17
VIl Alta presién 35
VIl Baja presion 35
Sector VIII 152 60 229.067 0,28
Sector X 154 24 49.440 0,18
TOTAL Zona 1.292 49 1.263.420 0,25
Regable

La correcta gestion de las estaciones de bombeo se constata por la tendencia
clara de mejora del consumo unitario de energia por unidad de volumen bombeada,
manteniéndose en los Ultimos afios en el entorno de 0,25kwh/m?.

Evolucion eficiencia energética (kwh/m3)

2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010

2009 0,59

0,6 0,7
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En el afio 2017 se han consumido 1.263 MWh de energia para el bombeo de
los casi 5 Hm® de agua a una altura media de 50 m.c.a. La energia consumida por
unidad de volumen en cada sector de riego es la siguiente:

Eficiencia energetica bombeo por Sectores (kWh/m3)
05 - 0,47
0,45 -
041 o035
0,35 -
03 -
0,25 -
0,2 -
0,15 -
0,1
0,05 -
0|
s. S SV SV.4 SV SV SMIL 5.X  Media
ZRCN

Los valores de los parametros econdmicos de las estaciones de bombeo de la
zona regable de la primera fase del Canal de Navarra en el afio 2017 han sido los
siguientes:

Eficiencia | Coste unitario | Coste unitario
Sector econdmica | porvolumen | porsuperficie
(€/kwh) (€/m3) (€/haregada)
Sector | 0,0622 0,0415 100,55
Sector 1.1 0,0563 0,0461 97,84
Sector IV.1 0,0632 0,0158 71,12
Sector IV.4 0,0651 0,0303 60,43
Sector VI 0,0637 0,0236 47,26
Sector VII 0,0631 0,0200 70,30
Sector VIII 0,0627 0,0301 131,60
Sector X 0,0680 0,0334 49,75
TOTAL Zona 0,0615 0,0276 77,84
Regable

El coste medio del agua bombeada, considerando tanto el término de potencia
como el término de energia, se mantiene por debajo de la barrera de los 3 céntimos
de euro por metro cubico.

El coste unitario por superficie regada por bombeo se ha reducido un 6%
respecto del afio 2016, aunque ésta no es una medida directa de la eficiencia
energética, ya que depende del mayor o menor volumen unitario de agua consumida
en cada parcela, que a su vez es funcion del cultivo empleado y de la climatologia.
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Evolucion coste unitario por volumen

(€/m3)
2017 0,0276
2016 0,027
2015 0,028

2014 0,034
2013 0,039
2012 0,037

2011
2010
2009

0,072
0,069
T

0 0,01 0,02 0,03 0,04 0,05 0,06 0,07 0,08

Evolucion coste unitario por superficie
(€/ha)

2017 77,84

2016 82,40

2015 93,51

2014 108,43
2013 96,64

2012 112,47
2011 108,21
2010 100,01

2009 103,75

0 20 40 60 80 100 120
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9.1.1.2 MANTENIMIENTO, CONSERVACION Y REPOSICION DE LAS
INFRAESTRUCTURAS DE INTERES GENERAL.

AguaCanal ha realizado durante el afio 2017 en la red de interés general de la
12 Fase de la zona regable del Canal de Navarra las labores de:
e Operacion y mantenimiento de elementos hidraulicos.
» Calibracion de hidrantes.
» Conservacion de caminos y drenes.
* Mantenimiento normativo de las instalaciones eléctricas de media y baja
tension.
* Reposicion de equipos por finalizacion de la vida atil de los mismos.

Operacion y mantenimiento de elementos hidraulicos.

Los trabajos de operacion y mantenimiento de los elementos hidraulicos
realizados son de dos tipos: planificado (preventivo) y no planificado (preventivo y
correctivo).

La estrategia de explotacion de la zona regable llevada a cabo por AguaCanal
esta orientada a priorizar las actuaciones preventivas y reducir en lo posible la
necesidad de acometer labores correctivas, con el triple objetivo de ofrecer el mejor
servicio ininterrumpido de riego a los usuarios, de minimizar los costes de reparacion
anuales y de incrementar la vida util de los equipos.

Accion corretiva
15%

Instalacion o
retirada de
elemento

1%

Accion
preventiva
84%
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Las labores planificadas mas habituales realizadas durante el afio 2017 han

» Comprobacion, regulacion, engrase y limpieza de hidrantes.

» Desbroce y aplicacion de herbicida en el exterior de arquetas.

» Comprobacion de apertura y cierre de valvulas de corte.

» Comprobacion de funcionamiento, engrase y limpieza de ventosas.
« Comprobacién de funcionamiento, engrase y limpieza de desagues.
» Aislamiento anti-heladas de hidrantes y ventosas.

Las labores no planificadas de mantenimiento preventivo de elementos
hidraulicos mas habituales durante el afio 2017 han sido:
* Limpieza de rejillas, bandejas y filtros en obra de toma.
* Revisién completa de terminales remotas.
* Aumento de potencia en placas solares.
» Limpieza de filtro de valvulas reductoras.

Las acciones no planificadas de mantenimiento correctivo de equipos mas
frecuentes durante el afio 2017 han sido:
e Sustitucion de bateria.
» Configuracion y reinstalacién de terminal remota.
e Sustitucion de unidad de campo completa.

Calibracion de hidrantes.

Al finalizar la campafia de riego 2016-2017 se ha llevado a cabo, en el banco
de pruebas instalado en la antigua estacion de bombeo de Murillo el Fruto, la
revision anual de los hidrantes instalados. Esta actividad, complementaria con las
labores ordinarias de mantenimiento preventivo y correctivo realizadas de forma
continua, tiene como objetivo comprobar el correcto funcionamiento de los equipos y
la fiabilidad del dato de volumen de agua aportado por los contadores, cuyo error
debe mantenerse dentro del intervalo de +/- 2%.

El criterio de revision se basa en las horas acumuladas de funcionamiento de
cada equipo, proporcionales al volumen de agua suministrado. Una vez
seleccionados los hidrantes a revisar se trasladan al banco de pruebas para realizar
las siguientes operaciones:

1. Inspeccion ocular de los dispositivos de regulacion y del estado de la pintura.

2. Contraste del gasto con un patron calibrado.

3. En caso de error de medida fuera del rango admitido, calibracion del contador.

4. En caso de mal funcionamiento del equipo, sustituciéon de los elementos que
estén en mal estado o retirada del hidrante cuando presente dafios que
comprometan la calidad del servicio.

En 2017 se han revisado 272 hidrantes, un 11% menos que el afio anterior,
gue suponen un 8% del total de hidrantes instalados.
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Sector N2 hidrantes| Vol. 2017 Hidrantes revisados Hidrantes calibrados
instalados (Hm3) | DN 80 DN 100| Total % n? Total % n?
Sector | 215 3,5 0 3 3 1% 0 0%
Sector l.1 189 2,8 3 0 3 2% 1 33%
Sector 1.2 539 13,0 29 22 51 9% 15 29%
Sector Il 210 4,5 5 7 12 6% 5 42%
Sector IV.1 422 9,4 25 13 38 9% 13 34%
Sector IV.2 123 3,7 5 12 17 14% 9 53%
Sector1V.3 218 6,0 7 10 17 8% 6 35%
Sector IV.4 378 8,1 6 26 32 8% 17 53%
Sector IV.5 270 12,5 16 30 46 17% 11 24%
Sector V 143 2,7 2 4 6 4% 4 67%
Sector VI 160 1,3 0 0 0 0% 0 0%
Sector VII 222 5,5 0 2 2 1% 0 0%
Sector VIII 47 0,8 0 3 3 6% 2 67%
Sector IX 297 9,1 0 24 24 8% 9 38%
Sector X 192 4,5 4 14 18 9% 8 44%
TOTAL 3.625 87,4 102 170 272 8% 100 37%

Una vez realizado en el banco de pruebas el contraste de la precision de la
medicion de los 272 hidrantes revisados, con la del medidor electromagnético
certificado, ha sido necesario recalibrar el contador de 100 equipos, un 37% de los
revisados, para dejar el error de medida dentro del rango admisible.

La primera conclusion del informe es que aproximadamente dos de cada tres
hidrantes revisados estaban funcionando correctamente, dentro del intervalo de error

de medida admisible de +/- 2%.

La distribucion del error de medida dentro y fuera del rango admisible de los
272 elementos revisados, antes y después de la calibracién, es la siguiente:

4%

Distribucién antes de la calibracién

merror<-2%
m Dentro rango

m error > 2%

Distribucion después de la calibracion

0%

H error <-2%
m Dentro rango

W error >2%

100%
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Antes de la calibracién, el 90% de los equipos que estaban fuera de rango
admisible median por debajo del volumen real. El rango de error de medida de los
elementos revisados es entre -8,3% y 6,9%

Después de la calibracion todos los equipos quedan correctamente tarados
dentro de rango.

Conservacion de caminos vy drenes

En el afio 2017 se ha continuado con los trabajos de mantenimiento intensivo
de caminos y drenes de la zona regable, de acuerdo a las previsiones contenidas en
el Programa Anual de Explotacion.

Las labores realizadas en los caminos han consistido en el escarificado,
perfilado y compactado del firme de los tramos deteriorados por el uso.

o L CAMINOS - LONGITUD EJECUTADA ANO 2017
m 6m 5m 3-4m TOTAL m?2 %S/PROGRAMA

Sector | 48.080 - 2.832 7.229 10.061 41.178 133%
Sectorll.1 42.967 4.000 8.225 1.362 13.587 70.573 107%
Sector|.2 134.973 350 37.720 4.591 42.661 | 209.064 106%
Sector Il 46.742 1.493 5.903 539 7.935 40.629 121%
Sector IV.1 111.801 6.677 33.189 - 39.866 | 206.007 105%
Sector V.2 45.726 2.700 12.804 = 15.504 80.220 120%
Sector V.3 62.789 = 11.266 = 11.266 56.330 95%

Sector 1V.4 92.292 1.250 17.253 1.945 20.448 | 101.545 106%
Sector IV.5 85.713 4.000 11.394 983 16.377 84.902 103%
Sector V 41.588 2.149 5.132 377 7.658 40.062 119%
Sector VI 44.654 1.021 12.681 251 13.953 70.535 179%
Sector VI 57.187 350 20.366 - 20.716 | 103.930 124%
Sector V| 16.200 400 3.734 1.024 5.158 25.166 147%
Sector IX 94.298 1.700 22.126 = 23.826 | 120.830 121%
Sector X 55.907 - 11.268 70 11.338 56.620 100%
TOTAL 980.917 26.090 215.893 | 18.371 | 260.354 | 1.307.591 113%
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Los trabajos de mantenimiento de drenes han consistido en la limpieza de los
mismos para garantizar la capacidad de desague de disefio.

L DRENES - LONGITUD EJECUTADA ARO 2017
sector m PPAL SECUN | T1/1 | T73/2 | TOTAL |%S/PROGRAMA
Sector | 901 901 - - - 901 100%
Sector 1.1 6.131 744 4.146 - - 4.890 109%
Sector 1.2 43.835 850 4.108 - - 4.958 36%
sector Ili 32.036 - 2.845 - - 2.845 37%
Sector IV.1 26.252 - - 1293 | 14.487 | 15.780 167%
Sector IV.2 22.528 - - 10466 | 4.540 | 15.006 206%
Sector IV.3 30.359 - - 13729 | 4955 | 18.684 350%
Sector IV.4 44.971 - - 17.268 | 9.438 | 26.706 152%
Sector IV.5 8.456 - - 4219 | 1658 | 5.877 133%
Sector V 28.016 - - 4841 | 2116 | 6.957 46%
Sector VI 13.09% - - 1691 | 1387 | 3.078 62%
Sector V| 24.203 - - 10649 | 5888 | 16.537 219%
Sector VIII 7.677 - - 3214 | 1395 | 4.609 107%
Sector IX 41.626 - - 2977 | 17.833 | 20.810 124%
Sector X 14.570 - - - - - 0%
TOTAL 344,657 2.495 11.099 | 70.347 | 63.697 | 147.638 115%

La desviacion al alza en la medicion de mantenimiento de caminos se debe a
gue, en algunos casos, una vez iniciadas las labores sobre el terreno, se ha decidido
realizarlas sobre la totalidad de la longitud del camino en cuestién, aunque estuviera
programada una actuacion parcial.

La evolucion de los dltimos afios del alcance de los trabajos programados de
las redes de caminos y drenes muestra la variabilidad de las necesidades de
actuacion en la red de caminos, muy afectada por usos intensivos, y la creciente
demanda de intervencién en la red de drenaje.

Evolucién 2012-2017 longitud de caminos y drenes

W Caminos B Crenes

263

2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Se han acometido trabajos extraordinarios de reparacion de caminos y drenes,
ademas de arquetas y otros elementos de la red de riego, por los dafos
ocasionados por las lluvias excepcionales de los dias 8 de junio y 22 de septiembre.

Se han llevado a cabo ademas operaciones no programadas, como limpieza de
cunetas, reparacion de baches causados por trafico pesado, instalacion o
recolocacion de sefalizacién, refuerzo de taludes, construccion de badenes de
hormigon, etc.
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9.1.1.3 INCIDENCIAS EN LA RED DE RIEGO DE INTERES GENERAL

El nimero total de incidencias de explotacién, que son generalmente
imprevistas y que suponen el corte puntual del suministro de agua de riego hasta su
resolucion, ocurridas en el afio 2017 han sido 38, lo que supone una media de dos
incidencias por sector al afio, con la siguiente distribucion mensual.

Distribucion mensual de incidencias en 2017
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Las interrupciones gque se producen en los meses fuera de la campafa de riego
son en general actuaciones programadas para el momento en que no haya afecciéon
a los cultivos.
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El plazo de resolucion de las incidencias del servicio de riego en el afio 2017 se
muestra a continuacion:

5%

W<24h
m<48h
m>48h

Todos los meses se han cumplido los estandares de calidad en la continuidad
del servicio de riego previsto en el contrato de concesion (K2), por lo que no se han
producido deducciones en los canones por este concepto.

En el afio 2017 no se han producido incidencias resefiables de suministro de
agua en las tomas del Canal de Navarra de ninguno de los sectores de riego de la 12
Fase, ni para la realizacion de trabajos de mantenimiento en el mismo —que se
llevaron a cabo en los meses de noviembre y febrero, segun la planificacion prevista-
ni por averias o falta de agua en el embalse de Itoiz.

Pagina

45



9.1.2 TELEFONO DE ASISTENCIA AL REGANTE, 900 701158

El teléfono de Asistencia al Regante es un servicio gratuito que AguaCanal
puso en marcha en el afio 2008 a disposicidon de los usuarios de la Zona Regable del
Canal de Navarra. A través de este teléfono, la Sociedad Concedente resuelve las
incidencias que puedan presentarse en la prestacion del servicio de riego, ademas
de ofrecer informacion adicional y facilitar las gestiones que puedan resultar de
utilidad a los regantes.

Ademas, con el fin de conocer las preocupaciones de los regantes, AguaCanal
y la Comunidad General de Regantes y las Comunidades de Base mantienen
reuniones periddicas. Adicionalmente, la Comunidad General mantiene reuniones
mensuales con INTIA, CANASA, AguaCanal y el Departamento de Desarrollo Rural.

El contacto de AguaCanal con los regantes es permanente, tanto a través del
personal de campo, como mediante la atencién personal en sus oficinas y del
teléfono gratuito de atencién al regante, 900701158.

Las consultas tramitadas por estos medios en el afio 2017 han sido 323.

Numero de consultas

350 -
323
m 2016 2017 315

300

250

200

150

100

50

Llamadas Buzon Weh Reuniones Total

La mayoria de las consultas son resueltas via telefénica, siendo necesario en
algunos casos realizar una visita a la zona afectada o mantener una reunion con los
interesados.

En el afio 2017 se han celebrado 82 reuniones monograficas con regantes o
representantes de las Comunidades de Regantes, a solicitud de éstos.
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9.1.3 CONSUMO DE AGUA

El consumo total de agua en al afio 2017 ha sido de 87.425.080 m?, un 6,8%
inferior al volumen de agua consumido el afio anterior. Este valor se obtiene de la
suma de los consumos en baja de todos los hidrantes en servicio mas los consumos
de los pequefios aprovechamientos agropecuarios y de las tomas para fitosanitarios.

Evolucion del consumo de agua
(Hm?)
120,0 - 91,7 90,3 97,7 03,8
100,0 - 76,0 87,4
80,0
60,0
40,0

20,0

0,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

El consumo unitario medio de la superficie cultivada, sin contar dobles y triples
cultivos, en el afio 2017 ha sido de 4.760 m®ha, variando desde los 2.536 m*/ha del
Sector VI, predominando el cultivo vifia, hasta los 7.415 m3ha del Sector IV.5
predominando el cultivo de maiz, con el siguiente detalle:

S Superficie Consumo | % consumo [ Consumo unitario
cultivada (ha) | agua (m3) | total ZRCN medio (m3/ha)
Sector | 835 3.470.048 4,0% 4.156
Sector .1 811 2.815.648 3,2% 3.472
Sector |1.2 2.607 13.023.127 14,9% 4.995
Sector |ll 1.014 4.508.892 5,2% 4.447
Sector V.1 2.057 9.448.651 10,8% 4.593
Sector V.2 841 3.737.442 4,3% 4.444
Sector V.3 1.239 6.003.683 6,9% 4.846
Sector IV.4 2.051 8.070.779 9,2% 3.935
Sector IV.5 1.681 12.466.681 14,3% 7.416
Sector V 648 2.734.297 3,1% 4.220
Sector VI 498 1.263.079 1,4% 2.536
Sector VII 1.410 5.502.213 6,3% 3.902
Sector VIII 199 803.787 0,9% 4.039
Sector IX 1.672 9.064.495 10,4% 5.421
Sector X 805 4.512.258 5,2% 5.605
TOTAL 18.368 87.425.080 100% 4.760
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La distribucién del consumo de agua a lo largo del afilo muestra una alta
demanda en los meses de verano, fundamentalmente debida al peso relativo del
maiz en la alternativa de cultivo.

Distribucion mensual consumo de agua aio
2017 (Hm3)

25 - 23,6

19,9

10 4 8,5

7500 - B Sobre sup. cultivada m Sobre sup. en explotacion
7.000 -
6.500 -
6.000 -
5.500 -
5.000 -
4.500 -
4.000 -
3.500 -
3.000 -
2.500 -
2.000 -
1.500 -
1.000 -

500 -

Sector |
Sector 1.1
Sector 1.2

Sector Il
Sector IV.1
Sector IV.2
Sector IV.3
Sector IV.4
Sector IV.5

Sector V

Sector VI

Sector VI
Sector VI
Sector IX
Sector X
ZRCN

En el afio 2017 se ha empleado el 62% del volumen concesional tedrico total
correspondiente a la 12 Fase (22.472 ha x 6.300m%ha = 141,6Hm>). La variacion del
consumo de agua a lo largo de los afios se debe a condicionantes meteoroldgicos.
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Cruzando los datos de porcentaje de superficie con cobertura y porcentaje de
superficie cultivada, sobre el total de cada sector, con los de porcentaje de consumo
unitario de agua, en relacion al del sector de mayor consumo (Sector IV.5), se
obtienen una gréafica que da una idea del desarrollo cuantitativo y de intensidad de
uso de cada uno de los diferentes sectores de la 12 Fase.

Desarrollo % superficie y % consumo unitario ZRCN
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El 64% del agua consumida en la 12 Fase de la zona regable se usa para el
riego de los 5 cultivos que mas agua consumen, que son los siguientes:

Maiz 35.101.605 40,2% 6.054 5.798

Cereal invierno 8.669.725 9,9% 4.564 1.900

Vina 4.471.517 5,1% 2.401 1.862

Girasol 4.417.498 5,1% 1.324 3.338

Alfalfa 3.536.743 4,0% 524 6.745
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9.1.4 EVOLUCION HISTORICA DE LA ZONA REGABLE DEL CANAL DE
NAVARRA 12 FASE

En este apartado se expone un resumen de los datos historicos de superficies,
cultivos y consumo de agua para la 12 Fase de la Zona Regable del Canal de
Navarra.

La precipitacion acumulada anual desde 2010, comparada con la media
histdrica, en las estaciones meteorologicas de Pamplona y Tafalla, es la siguiente:

- - - r
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En 2017 los particulares han istalado redes en parcela en un total de 108
hectareas, un 51% menos que las 220 hectareas instaladas el afio anterior. Solo en
5 de los 15 sectores el porcentaje de instalacion en parcela supera el 95% del total.
En 4 sectores no se han realizado nuevas redes en parcela en 2017.

A continuacion se representan los datos correspondientes a la instalacion de
cobertura en parcela:

Superficie con cobertura (ha)
Superficie en Pivoty % Sup. Con |Sup. Instalada|% instalado
Afio |explotacion (ha)| Goteo |Aspersién|cafion (1)| Otros (2)| Total [cobertura(3)| enelafio en el afio
2006 1.164 nd nd nd nd 490 42% 490 42%
2007 2.213 nd nd nd nd 900 41% 410 19%
2008 6.494 526 1.801 196 0 2.523 39% 1.623 25%
2009 13.332 1.629 4.878 616 0 7.123 53% 4.600 35%
2010 16.622 2.026 7.400 767 0 10.193 61% 3.070 18%
2011 22.353 2.874 10.474 1.369 109 14.826 66% 4.633 21%
2012 22.370 3.258 12.305 1.973 116 17.535 78% 2.709 12%
2013 22.412 3.525 13.562 1.811 127 19.025 85% 1.490 7%
2014 22.445 3.748 13.886 1.783 122 19.539 87% 514 2%
2015 22.464 3.864 14.061 1.652 235 19.812 88% 273 1%
2016 22.473 4.010 14.204 1.692 127 20.033 89% 220 1%
2017 22.472 4.048 14.252 1.728 116 20.140 90% 108 1%

(1) La superficie puede disminuir de un afio a otro por el arranque de vifia y el desmontaje de cafiones
provisionales.

(2) Incluye las granjas y los invernaderos.

(3) Los datos de % de superficie con cobertura de la totalidad de la Zona Regable no son comparables
entre si, pues hacen referencia a la superficie en explotacion en cada afio.

En el grafico de evolucion de superficie cultivada a lo largo de los afios se
aprecia que no hay crecimiento significativo en 2017. Esto se debe a que se siguen
abandonando cultivos en parcelas con producciones bajas, como consecuencia de
problemas de drenaje y a la tendencia mentenida a la baja de los precios del maiz.
La superficie sin cobertura es de 2.332 hectareas, un 10%.
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Continuacion se muestra la tipologia de cobertura en parcela instalada:

3% 1%

H Aspersion
H Goteo
W Pivot/cafion

71%
m Otros

La evolucion anual de cobertura en parcela se detalla a continuacion:
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Seguidamente se muestra la evolucion en los cultivos implantados y la
alternativa de cultivo:

Evolucion n2 de cultivos
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A continuacion se exponen los cuadros donde se representa la evolucién por

cultivo, en hectareas, entre 2011 y 2017.

Cultivo AV
Sup. (ha) % sup.
Maiz 6.054 26%
Cereal invierno 4.564 20%
Vilfia 2.401 10%
Girasol 1.324 6%
Guisante 1.259 5%
Judia 923 4%
Tomate 616 3%
Olivo 611 3%
Ray-Grass 595 3%
Broculi 559 2%
Colza 529 2%
Alfalfa 524 2%
. 2016 2015 2014
Cultivo
Sup. (ha) % sup. Sup. (ha) % sup. Sup. (ha) % sup.
Maiz 7.600 34% 9.036 40% 9.864 45%
Cereal de invierno 3.966 18% 3.122 14% 2.536 12%
Vifia 2.412 11% 2.416 11% 2.356 11%
Girasol 1.165 5% 895 4% 1.019 5%
Guisante 1.094 5% 1.101 5% 859 4%
Ray-grass 742 3% 748 3% 390 2%
Judia 693 3% 470 2% 538 2%
Olivo 582 3% 581 3% 573 3%
Tomate 571 3% 654 3% 574 3%
Alfalfa 501 2% 412 2% 260 1%
Haba 376 2% 664 3% 734 3%
Broculi 356 2% 307 1% 206 1%
. 2013 2012 2011
Cultivo
Sup. (ha) % sup. Sup. (ha) % sup. Sup. (ha) % sup.
Maiz 10.149 49% 8.359 43% 5.225 34%
Vifia 2.291 11% 2.239 12% 1.907 12%
Cereal invierno 2.044 10% 3.641 19% 3.507 23%
Haba 836 4% 715 4% 524 3%
Girasol 774 4% 394 2% 420 3%
Tomate 550 3% 546 3% 546 4%
Olivo 542 3% 518 3% 496 3%
Forraje 473 2% 403 2% - -
Guisante 412 2% 402 2% - -
Ray-grass 406 2% 347 2% - -
Judia 397 2% 371 2% - -
Alfalfa 257 1% - - - -
. 2010 2009 2008
Cultivo
Sup. (ha) % sup. Sup. (ha) % sup. Sup. (ha) % sup.
Maiz 2.790 27% 1.567 28% 719 38%
Cereal invierno 2.959 29% 696 13% 328 17%
Vifia 1.298 13% 1.091 20% 271 14%
Haba 188 2% 58 1% - -
Tomate 228 2% 14 0% - -
Olivo 394 4% 294 5% 172 9%
Girasol 655 6% 904 16% 28 2%
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Evolucion de la superficie cultivada por cultivo:
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En referencia al concumo de agua, podemos ver la evolucién por sector de riego
como se muestra a continuacion:

2017
Sector Consumo total Consumo unit.
(m3) (m3/ha)
Sector | 3.470.048 4,155
Sector II.1 2.815.648 3.472
Sector 1.2 13.023.127 4,995
Sector Il 4.508.892 4.446
Sector V.1 9.448.651 4.594
Sector V.2 3.737.442 4.446
Sector IV.3 6.003.683 4.848
Sector V.4 8.070.779 3.935
Sector V.5 12.466.681 7.415
Sector V 2.734.297 4,218
Sector VI 1.263.079 2.538
Sector VI 5.502.213 3.903
Sector VIl 803.787 4.046
Sector IX 9.064.495 5.421
Sector X 4.512.258 5.602
Total ZRCN 87.425.080 4.760
2016 2015 2014
Sector Consumo total Consumo unit. Consumo total Consumo unit. Consumo total Consumo unit.
(m3) (m3/ha) (m3) (m3/ha) (m3) (m3/ha)
Sector | 3.664.685 4.266 3.493.545 4.010 3.539.938 4.093
Sector II.1 3.177.238 3.961 2.742.816 3.371 2.494.285 3.011
Sector 1.2 13.796.804 5.138 15.327.518 5.710 13.693.345 4,951
Sector lll 4.990.429 4.907 5.589.702 5.327 5.600.955 5.276
Sector V.1 10.390.346 5.175 11.207.307 5.895 10.533.114 4.936
Sector V.2 3.920.194 4.826 4.340.728 5.386 4.329.786 4,944
Sector IV.3 5.676.747 4.367 6.239.612 5.245 5.737.909 4.324
Sector V.4 8.630.636 4.269 8.965.432 4.334 7.700.039 3.673
Sector V.5 12.888.262 7.232 12.216.535 7.127 11.346.447 5.939
Sector V 2.617.540 4.146 2.991.703 4.842 2.722.680 4,252
Sector VI 1.365.839 2.920 1.213.383 2.640 1.023.231 2.110
Sector VIl 6.216.987 4.415 6.822.911 4.749 6.503.230 4.523
Sector VIl 851.579 4.576 1.027.327 5.146 892.062 4.679
Sector IX 10.284.078 5.840 10.013.916 5.728 9.047.981 4.890
Sector X 5.317.318 6.346 5.466.390 6.077 5.102.523 5.140
Total ZRCN 93.788.682 5.048 97.658.825 5.290 90.267.525 4.638
2013 2012 2011
Sector Consumo total Consumo unit. Consumo total Consumo unit. Consumo total Consumo unit.
(m3) (m3/ha) (m3) (m3/ha) (m3) (m3/ha)
Sector | 2.689.407 3.618 3.309.250 4.134 3.386.837 4.255
Sector II.1 2.487.937 3.114 3.325.717 4.105 2.924.306 3.619
Sector 1.2 12.018.662 4.808 15.319.811 6.379 11.604.165 4,943
Sector llI 4.934.736 5.161 5.663.215 5.527 4,732.187 4.977
Sector V.1 8.449.596 4.689 9.820.720 6.000 7.766.690 5.335
Sector V.2 3.665.910 4.619 4.982.198 5.573 3.260.160 5.274
Sector V.3 4.140.188 3.468 5.921.684 5.338 5.250.757 4,710
Sector V.4 5.943.462 3.484 7.437.510 4.426 5.586.899 3.735
Sector IV.5 10.488.071 5.899 12.459.124 6.663 7.978.733 6.591
Sector V 2.272.203 4.355 2.671.299 5.425 828.706 3.970
Sector VI 404.158 1.234 734.796 2.052 261.626 1.644
Sector VIl 4.559.356 4.268 3.795.323 4.776 596.392 5.512
Sector VIl 768.742 4.841 600.992 4.052 50.749 3.490
Sector IX 8.420.238 4.833 9.053.475 5.776 4.220.616 5.797
Sector X 4.762.006 4.807 6.640.522 6.642 4.028.838 7.206
Total ZRCN 76.004.672 4.450 91.735.636 5.530 62.477.661 4.968
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O por consumo anual por cultivo:

2017
Cultivo Consumo total Consumo unit.
(m3) (m3/ha)
Maiz 35.101.605 5.798
Cereal invierno 8.669.725 1.900
Viha 4.471.517 1.862
Girasol 4.417.498 3.338
Alfalfa 3.536.743 6.745
Tomate 3.363.265 5.462
Remolacha 3.110.853 7.425
Judia 2.851.737 3.091
2016 2015 2014
Cultivo Consumo total Consumo unit. Consumo total Consumo unit. Consumo total Consumo unit.
(m3) (m3/ha) (m3) (m3/ha) (m3) (m3/ha)
Maiz 50.411.376 6.633 58.505.700 6.475 58.040.399 5.884
Cereal invierno 4.944.783 1.247 4.615.653 1.478 4.109.147 1.620
Vina 4.593.180 1.904 3.697.628 1.531 3.240.663 1.376
Girasol 4.559.759 3.914 3.411.619 3.813 3.669.222 3.602
Alfalfa 3.373.537 6.735 2.447.919 5.935 1.780.385 6.851
Tomate 3.362.896 5.889 3.460.923 5.290 2.727.752 4.751
Judia 2.561.159 3.696 1.343.280 2.860 1.352.660 2.515
Guisante 1.914.297 1.750 2.290.873 2.081 1.689.064 1.967
2013 2012 2011
Cultivo Consumo total Consumo unit. Consumo total Consumo unit. Consumo total Consumo unit.
(m3) (m3/ha) (m3) (m3/ha) (m3) (m3/ha)
Maiz 55.660.193 5.484 60.250.685 7.208 34.309.011 6.566
Vifia 2.489.975 1.087 4.889.621 2.184 3.097.338 1.624
Tomate 2.398.332 4.361 3.048.247 5.583 3.143.943 5.758
Girasol 2.030.345 2.623 1.465.446 3.719 1.465.214 3.489
Alfalfa 1.345.024 5.234 1.500.939 7.786 nd nd
Judia 1.202.693 3.029 1.486.256 4.006 nd nd
Cereal invierno 1.116.187 546 6.035.320 1.658 5.383.681 1.535
Olivo 1.086.593 2.005 1.549.286 2.988 1.304.066 2.629
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9.2.- AMPLIACION DE LA 12 FASE DE LA ZONA REGABLE D EL CANAL DE
NAVARRA

Aguas de Navarra es la Sociedad Concesionaria de la Ampliacion de la 12 Fase
de la Zona Regable del Canal de Navarra. Mediante la firma del contrato de
concesion, en mayo de 2014, la Administracion trasladé a Aguas de Navarra el
encargo de proyectar, financiar, construir y explotar las infraestructuras de interés
general de las mas de 15.000 hectareas netas que conforman la Ampliacion de la 12
Fase de la Zona Regable del Canal de Navarra.

Los datos que a continuacién se exponen han sido facilitados por la sociedad
Concesionaria Aguas de Navarra.

A 31 de diciembre de 2017 los Sectores en explotacion son: XXII-Argal, XXII-
Arga2, XXII-Arga3, XXIlI, XXIV y XXV. El resto de Sectores se encuentran
pendientes de los proyectos, tal y como se muestra a continuacion:

- XXIl-Arga 4 (sector XXII): pendiente de aprobacion administrativa
- XXVI-Ega 2 (sector XXVI): pendiente de inicio

- XXVI-Ega 3 (sector XXVI): pendiente de inicio

- XXVI-Ega 4 (sector XXVI): en redaccion

- XXVI-Ega 6 (sector XXVI): en redaccion

En el caso de los Sectores XXIlI-Arga 5 y XXII-Arga 6, la puesta en riego
efectiva se retrasara hasta la ejecucion del proyecto de XXII-Arga 4 dado que falta

ejecutar el tramo del Ramal Arga correspondiente a dicho Sector.
En el caso de XXVI-Ega 1, una vez se deposite el aval entraran en explotacion.

EXPLOTACION DE LAS INFRAESTRUCTURAS

La superficie en explotacion es:

SUPERFICIE |SUPERFICIEEN| % HAS EN
SECTOR

TOTAL (ha) RIEGO (ha) SERVICIO
XXII-ARGA 1A 102,3221 101,4137 99%
XXII-ARGA 1B 82,4843 60,4271 73%
XXII-ARGA 2A 863,1341 382,6821 44%
XXII-ARGA 2B 343,8038 220,124 64%
XXII-ARGA 2C 234,4058 119,2559 51%
XXII-ARGA 3 424,196 323,7832 76%
XXII-N 240,7915 85,1682 35%
XXI11-S1 232,6804 65,9541 28%
XXI111-S2 204,6558 117,813 58%
XXIV 1717,3968 861,8769 50%
XXV 304,1758 57,7997 19%
TOTAL 4750,0464 2396,2979 50%
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Los consumos registrados en los hidrantes son:

T CONSUMOS 2017 (m3)
Abril Mayo Junio Julio Agosto |Septiembre |Octubre | Noviembre [ Diciembre | ACUMULADO

XXIl-Arga 1A|] 116.032 22.036 5.993 11.366 17.974 8.090 0 0 0 181.491
XXIl-Arga 1B] 5.713 6.846 9.595 19.680 44.644 24.959 7.914 652 473 120.476
XXII-Arga 2 165.963 152.664 443,107 636.314 332.487 75.364 5.710 19.976 1.831.585
XXII-Arga 3 45.646 50.381 81.707 266.256 310.034 206.065 69.286 12.930 16.242 1.058.547
XXI111-Sur2 40.417 59.503 75.897 123.521 67.904 27.915 448 18.310 413.915
XXI111-Surl 6.207 8.826 13.116 23.764 14.748 6.856 1.924 1.139 76.580
XXIll-Norte 10.058 17.711 48.273 80.580 62.480 18.567 2.672 6.544 246.885
XXIV 180.678 177.390 361.157 685.161 | 1.047.096 584.799 73.965 9.429 21.718 3.141.393
XXV 1.090 1.918 11.352 11.361 37.911 28.663 17.677 1.572 4.437 115.981
TOTAL 349.159 481.216 708.508 | 1.574.217 | 2.321.838 | 1.330.195 | 297.544 35.337 88.839 7.186.853

SUMINISTRO DE AGUA EN ALTA

Los datos mas significativos son de las tomas son:
Sector N2 N2 Ne Caminos (m) Drenajes (m)
Unidades |Hidrantes |Minihidrantes 6m 5m 4m de CR Drenes Cond. MA

XXII-Arga 1A 2 2 0 178 0 708 0 0 0

XXII-Arga 1B 17 17 1 0 3.602 684 0 771 0

XXII-Arga 2A 78 121 0 6.286 14.672 2.585 128 27.369 0

XXII-Arga 2B 38 55 1 2.297 7.928 1.241 2.831 13.277 755

XXII-Arga 2C 25 36 1 0 2.451 3.232 4.605 4.444 0

XXII-Arga 3 51 65 0 6.746 44.193 3.982 0 3.680 0

XXIll-Norte 28 34 4 2.384 7.100 5.370 636 5.666 0

XXII1-Surl 27 38 3 3.228 5.551 1.031 0 7.040 0

XXII1-Sur2 30 36 4 2.835 3.058 3.196 2.407 5.112 0

XXIV 192 282 12 7.051 138.576 7.945 9.139 70.500 18.862

XXV 31 45 0 3.792 14.404 1.267 1.087 12.202 0

TOTAL 519 731 26 34.797 241.535 31.241 20.833 150.061 19.617

OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS

Las principales actividades de operacion han consistido en:
Puesta en marcha de obras de toma.
Cabe destacar que respecto a la prevision de anteproyecto, se han
modificado algunas tomas en lo relativo a los sistemas de regulacion de
presion (los sectores XXII-Arga2A, XXIV y XXV no disponen de sistema de
regulacion) y se ha redistribuido el sector XXIII en tres zonas (La Surl se ha
mantenido, la Norte se incorpora como subzona del sector XXIV y la Sur2 que
aparece como una nueva zona del ramal Arga).
En general se han mantenido las presiones indicadas en los proyectos, si bien
se estan ajustando puntualmente, en funcién de algunos requerimientos que
han aparecido, por indicacion de INTIA o de los regantes
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Conexion y puesta en marcha de hidrantes.

Se han realizado las conexiones de hidrantes a las instalaciones particulares.
La conexion y puesta en funcionamiento del sistema de riego dependiente de
cada hidrante, se ha realizado comprobando in situ la regulacion de presion y
caudal. En esta primera conexion se ha registrado la lectura inicial del
contador. Los hidrantes que se han puesto en marcha en 2017 son:

XXII-Arga 1A 2/2 100%
XXII-Arga 1B 16/18 94%
XXII-Arga 2A 53/121 44%
XXII-Arga 2B 37/56 67%
XXlI-Arga 2C 17/37 44%
XXII-Arga 3 50/65 77%
XXIIl-Norte 23/38 65%
XXI1-Surl 27/41 63%
XXI1-Sur2 24/40 61%
XXIV 153/294 54%
XXV 10/45 22%
TOTAL 412/873 47%

Integracion de hidrantes y obras de toma al telecontrol.

Dentro de los trabajos de obra, ademas de la instalacion del sistema de
telecontrol de las obras de toma, también estd dentro la instalacion del
sistema de telecontrol de hidrantes.

En relacion a las instalaciones antes mencionadas, se ha desarrollado la
integracion de los diferentes equipos al sistema de telecontrol. Dicha
integracion se ha ido produciendo, de manera efectiva, a partir de la puesta
en servicio de los sectores.

Supervision de proteccion catodica de la tuberia del ramal Arga.

Se han realizado medidas de comprobacion de la proteccion catddica
provisional instalada en la tuberia del ramal Arga, en los diferentes sectores,
asi como en los sectores XXIV y XXV. En tanto en cuanto no se disponga de
la acometida eléctrica definitiva, la proteccion catddica sera provisional.
Modelo hidraulico y declaracion de cultivos.

Se ha realizado la recopilacion de todos los datos procedentes de los as-built
de obra para ajustar el modelo hidraulico a las infraestructuras realmente
ejecutadas.

Informacion.

Se ha puesto en servicio la web de los regantes, dentro de la pagina web de
Aguas de Navarra, ademas del teléfono de atencion al regante (948316175).

Con respecto al mantenimiento destacar que los trabajos mas significativos han

sido los relacionados con el mantenimiento preventivo y correctivo de las diferentes
instalaciones.

En relacion a los trabajos de reposicion, indicar que el 2017 es el primer afio de

puesta en servicio de las infraestructuras y al no haberse cumplido 3 afios desde la
entrada en explotacion de las mismas, no ha habido trabajos de reposicion.
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Sobre el mantenimiento preventivo destacar las actuaciones relativas a la retirada de
los pilotos de regualcion de caudal en los sectores XXII-Arga 2 y XXIV, asi como la
alineacion de las arquetas por falta de verticalidad.

Respecto al mantenimiento correctivo, se ha realizado la reparacion de
diversas roturas causadas por la instalacién en parcela, asi como la reparacion de
fugas detectadas en juntas de piezas especiales de tuberia de PVC y de fundicion
dactil.

Se puede concluir que en 2017 se han puesto en servicio 412 hidrantes, de las

cuales 2.396 hectareas disponen de instalacion de riego en parcela.
Los trabajos de explotacion se han centrado en la conexién de hidrantes, la
supervision de los sistemas de regulacion y el mantenimiento de los equipos, en
especial en el sector XXIV, donde ha sido necesario adaptar todos los hidrantes en
servicio para que pudiesen cerrar y evitar sobrepresiones en el interior de parcela.
La solucién se ha basado en la retirada de los pilotos de regulacion de caudal ya
gue, debido a las altas presiones en la red, impedian la entrada en funcionamiento
del regulador de presién hasta que la velocidad disminuia y en la modificacién del
Firmware para cerrar hidrantes en caso de sobrepresiones.

En relacion a caminos y colectores, se han mejorado ciertos tramos en zonas
inundables y algunos tramos donde se detectaron algunas deficiencias. Se ha
realizado la limpieza de diversos colectores, incluidos limpiezas puntuales en zonas
de afeccion medioambiental en el sector XXIV.

Las reclamaciones de los regantes se han atendido dentro de los plazos
establecidos, se han estudiado y se han llevado a cabo las actuaciones derivadas
cuando asi correspondia. También se estan llevando a cabo la resolucién de
algunas incidencias derivadas de la ejecucion de las obras.

Referente al telecontrol, se ha completado la puesta en servicio de los
hidrantes y las obras de toma.

A nivel de comunicacion, se ha puesto en servicio la web de los regantes.
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Tema 10: Actividades de fomento de la conexidn regadio-
agroindustria.

La actividad agricola forma parte de un sector estratégico para el desarrollo
econdmico y social de Navarra. La implantacién de regadios conlleva un efecto
territorial que constituye un agente determinante en la diversificacion de la economia
rural. Ademas, evita el despoblamiento de los espacios rurales y constituye una de
las bases de la actividad agroalimentaria.

En general, el regadio es primordial para asegurar el desarrollo de cultivos no
posibles en condiciones naturales y para garantizar las cosechas de aquellos que,
no dependiendo obligatoriamente del regadio, sufren mayor precariedad debido a la
incertidumbre ante las variables condiciones climéticas de Navarra.

En los 15 Sectores de la Zona Regable del Canal de Navarra se han empleado
en la campana 2017 un total de 43 cultivos de regadio diferentes

La distribucion entre cultivos Unicos, dobles cultivos y triples cultivos realizados
entre octubre de 2016 y septiembre de 2017 ha sido la siguiente:

Sector Sup. Cultivada | Dobles cultivos | Triples cultivos Sup._ total | Ratio c_iobles Ratio ?riples
cultivada cultivos cultivos
Sector | 966 233 24 1.223 24,1% 2,5%
Sector 1.1 870 61 0 931 7,0% 0,0%
Sector 1.2 3.294 715 85 4.094 21,7% 2,6%
Sector Il 1.266 308 4 1.578 23,4% 0,3%
Sector IV.1 2.506 508 48 3.062 20,3% 1,9%
Sector IV.2 901 114 0 1.015 12,6% 0,0%
Sector IV.3 1.570 396 30 1.996 25,2% 1,9%
Sector IV.4 2.295 499 11 2.805 21,7% 0,5%
Sector IV.5 2.705 546 147 3.398 20,2% 5,4%
Sector V 761 76 50 887 10,0% 6,6%
Sector VI 523 41 0 564 7,8% 0,0%
Sector VII 1.648 204 80 1.932 12,4% 4,8%
Sector VIII 227 65 9 301 27,0% 3,7%
Sector IX 2.285 392 43 2.720 17,1% 1,9%
Sector X 1.056 191 20 1.267 17,8% 1,9%
TOTAL 22.873 4.347 552 27.772 18,9% 2,4%

El ratio medio de dobles cultivos ha sido del 18,9%, muy similar a la del afio
anterior, con un maximo del 27% del Sector VIII. El ratio medio de triples cultivos ha
sido del 2,4%, con un méaximo del 6,6% en el Sector V y sin triples cultivos en los
Sectores 11.1, IV.2 y VI.
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La alternativa de cultivos empleada en la 12 Fase de la Zona Regable del Canal
de Navarra a lo largo de la campafa ha sido la siguiente:

OTROS CULTIVOS (31);
2915 ;13%

MAIZ; 6.054 ;26%
ALFALFA; 524 ;2%
COLZA; 529 ;2% 4

BROCULI; 559 ;2%
RAY-GRASS; 595 ; 3%
OLIVO; 611 ;3%

TOMATE; 616 ;3%

JUDIA; 923 ;4% CEREAL INVIERNO; 4.564 ;

20%

GUISANTF; 1.259 ;6%

GIRASOL; 1.324 ;6%

VINA; 2.401 ;10%

Se mantiene el reparto de cultivos de los ultimos afios, predominando los
cereales seguidos de la vifia y las hortalizas.

La superficie dedicada al cultivo de maiz sigue la tendencia a la baja, pasando
del 34% del afio 2016 al 26% en el 2017. La causa del abandono de este cultivo
tiene que ver con el mantenimiento de los precios a la baja en el mercado mayorista,
junto con la baja productividad en zonas con problemas de drenaje y las
instalaciones en parcela ya amortizadas, lo que lleva a algunos agricultores a volver
a cultivos de menor activo circulante y, por lo tanto, de menor riesgo financiero.
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El cuadro siguiente presenta los cultivos implantados en la campafia 2016-
2017, la superficie total destinada a cada cultivo y el porcentaje sobre la superficie
cultivada total en la zona regable del Canal de Navarra.

. Sup. Cultivada % Sup. Presencia ZRCN
Cultivo )
total (ha) | Cultivada total | (n2 sectores)

MAIZ 6.054 26 15
CEREAL DE INVIERNO 4.564 20 15
VINA 2.401 10 15
GIRASOL 1.324 6 13
GUISANTE 1.259 5 14
JUDIA 923 4 13
TOMATE 616 3 7
OLIVO 611 3 14
RAY-GRASS 595 3 12
BROCULI 559 2 12
COLZA 529 2 11
ALFALFA 524 2 12
REMOLACHA 419 2 8
HABA 341 1 9
ARBOLES 277 1 11
ESPINACA 250 1 7
ESPARRAGO 241 1 12
PIMIENTO 217 1 9
FORRAJE 166 1 8
CEBOLLA 127 1 2
PRADERA 95 0 9
ESCAROLA 94 0 3
SORGO 89 0 2
SOJA 80 0 4
HUERTA 80 0 12
GRANJA 67 0 5
INVERNADERO 60 0 9
PATATA 47 0 4
ENDIVIA 42 0 3
AROMATICAS 41 0 3
COLIFLOR 37 0 3
ACELGA 32 0 3
HORTICOLAS 27 0 3
GARBANZOS 19 0 2
GRELO 17 0 2
ALCACHOFA 15 0 1
LUPULO 9 0 2
CARDO 8 0 1
ZANAHORIA 8 0 2
LECHUGA 6 0 1
ACHICORIA 3 0 1
QUINOA 2 0 1
AJO 1 0 1
Superficie cultivada

total 22.873 100 15
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El cultivo mas representativo de la 12 Fase de la zona regable del Canal de
Navarra sigue siendo el maiz, aunque ha disminuido significativamente su superficie,
de las 7.600 hectareas del afio 2016 (34% de la superficie total cultivada) a las 6.054
hectareas del afio 2017 (26% del total).

Respecto del afio anterior han desaparecido los cultivos de calabacin, y han
surgido nuevos cultivos como la achicoria, la lechuga, la quinoa y la zanahoria. De
los 43 cultivos de regadio del afio 2017, 35 son de temporada y 8 son cultivos
permanentes: alfalfa, arboles, aromaticas, esparrago, forraje, lapulo, olivo y vifia.

Las alternativas de cultivos de los diferentes sectores de riego varian,
dependiendo de la climatologia predominante, la orografia como el tipo de terreno, el
grado de desarrollo de la infraestructura en parcela y, por supuesto, las preferencias
particulares de los regantes.

A continuacion se detalla la alternativa de los cultivos predominantes de cada
uno de los 15 sectores de riego en el periodo octubre 2016 - septiembre 2017, que
como se aprecia el maiz es el cultivo predominante en 9 de los 15 sectores, variando
su presencia entre el 11% del Sector VI (13% en 2016) y el 49% del Sector | (43%
en 2016).

SECTOR |
SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1.152 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 886 ha 77%
SUPERFICIE CULTIVADA 835 ha 72%
OTROS [11)
16%
RAY- WAIZ

GRASS

5%

GIRASOL
6%

ESPARRAGO
7%

CFRFAI NF
INVIERNC
17%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1.059 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 843 ha 80%

SUPERFICIE CULTIVADA 811 ha 77%

OTROS (9): 10%

MAIZ; 28%

GIRASCOL; 6%

CEREAL
MVIERNO;
14%

VIRA: 249%

OLNVO; 19%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 3.154 ha

SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 2.835 ha 90%

SUPERFICIE CULTIVADA 2.607 ha 83%
MAIZ; 30%

QTROS (20); 25%

JUDIA; 7%

REMOLACHA, 7%

CEREAL DE
INVIERNO: 25%

VIRA 7%
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SECTOR Il
SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1.167 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 1.065 ha 91%
SUPERFICIE CULTIVADA 1.014 ha 87%
CEREAL DE
OTROS (20} 27% INVIERNO; 33%

ARBOLES; 5%

GIRASOL. 11%

MAIZ: 24%
SECTOR IV.1
SUPERFICIE EN EXPLOTACION 2.388 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA  2.175ha 91%
SUPERFICIE CULTIVADA 2.057 ha 86%
OTROS (21); 27% MAZ: 29%

GUISAMTE: 8%

VINA; 12% CEREAL DE
INVIERNO; 25%
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SECTOR V.2
SUPERFICIE EN EXPLOTACION 903 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 884 ha 98%
SUPERFICIE CULTIVADA 841 ha 93%
OTROS (8)
ALFALFA  VIRA 8% MAIZ
6% 6%
ARBOLES
7%
GIRASCL
CEREAL
INVIERNO
23%
SECTOR IV.3
SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1.446 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 1.351 ha 93%
SUPERFICIE CULTIVADA 1.239 ha 86%
CEREAL DE
OTROS (16),27% INVIERNO; 25%
TONATF 5%

MAIZ; 18%
GIRASOL: 8%

ALFALFA. 9%

GUISANTE: 8%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 2.635 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA  2.259 ha 86%
SUPERFICIE CULTIVADA 2.051 ha 78%

VINA: 25%

OTROS (20); 50%

GRASOL; 6% MAZ: 229

CEREAL DE
INVIERMNO, 17%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1.958 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA  1.930 ha 99%
SUPERFICIE CULTIVADA 1.681 ha 86%

OTROS (18): 26%

MAIZ; 26%

CEREAL
INVIERNO;
5%

VINA, 5% TOMATE: 12%

BROCULI; 5%

HABA: 5% o
: ESPINACA; 5% GUISANTE: 11%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 910 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 705 ha 77%
SUPERFICIE CULTIVADA 648 ha 71%

MAZ: 21%

OTROS (21), 38%

CzREAL DE
INVIFRMO: 21%

BROCULI: 6% VIRIA; 15%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 554 ha 67%
SUPERFICIE CULTIVADA 498 ha 61%

CEREAL DE
INVERMND;, 9%

OTROS (10} 12%
ARBOLES; 5%

OLINVG; 9%

VIRA, 54%

MAIZ; 11%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1.538 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA  1.480 ha 96%
SUPERFICIE CULTIVADA 1.410 ha 92%

. CEREAL DE
OTROS (15)- 14%
(ax INVIERND: 20%

GUISANTE: 8%

JUDIA; 9%

CoLZA: 10% MAIZ: 15%

GIRASOI - 15%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 247 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 211 ha 86%
SUPERFICIE CULTIVADA 199 ha 81%

OTROS (3): 6%

COLIFLOR: 6% CEREAL DE
INVIERNO; 35%

JUDIA; 11%

MAIZ; 13%

VINA: 14%

GIRASOL: 15%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1.990 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA  1.910 ha 96%
SUPERFICIE CULTIVADA 1.672 ha 84%

CTROS (18); 32% MALL, 28%

TOMATE: 8% VINA; 14%

GUISANTE, 7% CEREAL DE
INVIZERNO; 13%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1.103 ha

SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 1.053 ha 95%

SUPERFICIE CULTIVADA 805 ha 73%
OTROS (9), 17% MAIZ, 29%

S0JA; 5%

BROCUL!;
&%

JUDIA, 7%

CEREAL DE

- T
GUISANTE; 7% INVICRMO: 22%

PIMIENTO; &%
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Tema 11: Pequefios Aprovechamientos Agropecuarios.

Desde la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra se ha
aprobado que la misma Comunidad General adquiera, en lo referente a los
Pequefios Aprovechamientos Agropecuarios (PAA), el caracter de Oficina Técnicay,
en consecuencia, fuera quien determinara, de acuerdo a criterios exclusivamente
técnicos y legales, la idoneidad o no de cada una de las solicitudes que se
presenten. A continuacion se expone el cuadro resumen de los Pequefios
Aprovechamientos Agropecuarios de la 12 Fase del Canal de Navarra:

Sector Ganaderia| Huertos Otros Total
Instaladas 4 4
Sector |
En curso 0
Instaladas 1 1 2
Sector I1.1
En curso 0
Instaladas 19 21
Sector 1.2
En curso 1 3
Instaladas 4 1 10
Sector Il
En curso 0
Instaladas 4 1 p 7
Sector IV.1
En curso 1
Instaladas 1 0 1 2
Sector IV.2
En curso 0
Instaladas 7 2 9
Sector IV.3
En curso 0
Instaladas 4 3 7
Sector IV.4
En curso 0
Instaladas 8 1 9
Sector IV.5
En curso 1
Instaladas 2 2 4
Sector V
En curso 0
Instaladas 1 1
Sector VI
En curso 0
Instaladas 1
Sector VII
En curso 0 0
Instaladas 0
Sector VIII
En curso 0
Instaladas 4 1 5
Sector IX
En curso 1
Instaladas 2 2 4
Sector X
En curso 0
Instaladas 58 9 19 86
Global
En curso 4 0 2 6
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Con referencia a los Pequefios Aprovechamientos Agropecuarios de los
Sectores de la Ampliacion de la 12 Fase, indicar que a 31 de diciembre no se habia
instalado ninguno pero si se han recibido 23 solicitudes. A continuacion se expone el
cuadro resumen:

Sector Ganaderia| Huertos Otros Total
Instaladas 0
Sector XXII-Arga 1
En curso 0
Instaladas 0
Sector XXII-Arga 2
En curso 2 2
Instaladas 0
Sector XXII-Arga 3
En curso 0
Instaladas 0
Sector XXIII
En curso 5 2 7
Instaladas 0
Sector XXIV
En curso 4 4 4 12
Instaladas 0
Sector XXV
En curso 2 2
Instaladas 0
Sector XXVI-Ega 1
En curso 0
Instaladas 0 0
Global
En curso 13 4 6 23
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Tema 12: Cuentas anuales 2017.

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

ACTIVO 31/12/2017 PASIVO 31/12/2017
INMOVILIZADO 10.903,14 REMANENTE 210.089,39
Vehiculo 21.900,00 Remanente anterior 251.923,50
Equipo. Infor 3.061,17 Resultado 2015 -41.834,11
Amort. Acum -14.178,25
Aport CRN 120,22
PENDIENTE DE COBRO 5.262.729,56 PENDIENTE DE PAGO 5.071.122,43
Deudores 5.262.190,17 Proveedores 20861,67
Proveedores 392,1 Acreedores 2.592.949,68
Hacienda 147,29 Hacienda 5.656,03
S. Social Acreed 1655,05
BANCOS 7.579,12 Ent. De crédito 2.450.000,00
Caixa 4,249,00
CRN 3.330,12
Imposicion Plazo 0,00
TOTAL ACTIVO 5.281.211,82 TOTAL PASIVO 5.281.211,82
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CUENTA DE EXPLOTACION 2017

CTA EXPLOTACION EJERCICIO 2017

INGRESOS 5.967.109,42
Cuotas Socios 5.966.742,13
Cuota Admon 138.320,00
Cuota Ingreso Nuevas Com. 106.876,03
Cuota Conf. Hidr. Ebro 780.263,85
CANASA 4.934.867,46
PAAS 6.414,79
Ingresos Fros. 367,29
Int. BCO 367,29
GASTOS 6.008.943,53
Derechos de Riego 5.099.186,60
CANASA 4.799.109,08
Derrama 2015 pte pago 287.744,04
Derechos riego PAA 12.333,48
Canon CHE 780.263,85
Cuota 2017 HAS E/Ha
Sector ly II,1 2.203,8542 33,35 73.500,89
Sector 11,2, Ill, V,2y IV,3 6.622,6086 33,95 224.824,77
Sector IV,1 2.382,7529 34,55 82.312,36
Sector V,4, V.5, IX, X, Ampl
12,1, V,1y V,2 7.694,9642 35,14 270.416,94
Sector V, Vily VIl 2.686,5910 35,74 96.016,25
Ampliaciones 2015 50,9369 36,34 1.850,85
Ampliaciones 2016 9,1350 36,93 337,38
Sector VIl Ampliaciones 2017 839,4733 36,93 31.004,42
Gastos de Personal 33.208,66
Sueldos y Salarios 25.231,87
Seguridad Social 7.976,79
Senicios Exteriores 84.197,31
Gastos Administracion 13.781,90
Servicio Presidencia 21.284,60
Servicio Juridico 15.817,37
Servicio Laboral 769,83
Ser. Protec. Datps 326,70
Gastos informéticos 951,06
Seguros 8.308,96
Gastos teléfono 362,22
Gastos Gasoleo 409,41
INTIA 2.662,00
Alquiler 2.982,65
Reparaciones 913,68
Dotacion Amortizacion 2.695,75
Gastos Diversos 12.931,18
Gastos Financieros 12.087,11
Intereses
Comisiones 12.087,11
RESULTADO -41.834,11
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Tema 13: Presupuestos 2018.

PRESUPUESTO 2018

INGRESOS 6.193.925,00
Cuotas Socios 6.193.925,00
Cuotas Derechos y Uso de Riego 6.050.000,00
Cuota Admon 136.925,00
Cuota Ingreso Nuevas Com. 3.000,00
PAAS 4.000,00
GASTOS 6.191.644,01
Canon CHE 927.723,61
Cuota 2018 HAS E/Ha
- 1.1 2.203,8542 31,90 70.303,75
2-m-mv.2-nv.3 6.622,6086 32,50 215.219,74
V.1 2.382,7529 33,10 78.857,43
NV.A4-N5-IX-X-AZRI.2 -1l 7.694,9642 33,69 259.262,25
V-VI- VI 2.686,5910 34,29 92.122,73
AZR 2015 50,9369 34,89 1.777,05
AZR 2016 9,1350 35,48 324,15
VI- AZR 2017 839,4733 36,08 30.289,80
Al, A2, A3, XIll, XXV, XXV, E1, 4.89559 36,68 179.566,71
CANASA 5.100.000,00
CANASA 5.100.000,00
Gastos de Personal 80.000,00
Sueldos y Salarios 60.000,00
Seguridad Social 20.000,00
Senicios Exteriores 78.320,40
Gastos Administracién 12.000,00
Servicio Presidencia 20.000,00
Servicio Juridico 16.000,00
Servicio Laboral 800,00
Ser. Protec. Datps 330,00
Gastos informaticos 350,00
Seguros 8.500,00
Gastos teléfono 500,00
Gastos Gasoéleo 500,00
INTIA 2.662,00
Alquiler 2.982,65
Reparaciones 1.000,00
Dotacién Amortizacion 2.695,75
Gastos Diversos 10.000,00
Gastos Financieros 5.600,00
Intereses 5.500,00
Comisiones 100,00
RESULTADO 2.280,99
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Anexo 1

Resolucion de la Confederacion
Hidrografica del Ebro aprobatoria del
Canon de Regulacion del Embalse de

Itoiz. Ano 2017.
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BOLETIN N° 134 - 12 de julio de 2017

CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL EBRO

Resolucién del Presidente de Confederacion Hidrogra fica del Ebro de
aprobacion del canon de regulacion del embalse de | toiz 2017

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 302 del Real Decreto 849/1986, de 11
de abril, por el que se aprueba el Reglamento de Dominio Publico Hidraulico y el
articulo 5 del Real Decreto 984/1989, de 28 de julio, por el que se determina la
estructura organica dependiente de la Presidencia de las Confederaciones
Hidrogréficas, el Servicio 3.° de Explotacion de la Direccibn Técnica de la
Confederacion Hidrografica del Ebro elabord céalculo del canon de regulacion del
embalse de Itoiz 2017, acompafiado de estudio técnico y econdmico, este Ultimo
efectuado con la participacion de la Junta de explotacion nimero 16 (sesion del dia
22 de marzo de 2017).

A la vista de todo ello, en fecha 4 de abril de 2017 la Direccién Técnica de este
Organismo procedié a la aprobacion de la propuesta del canon de regulacion del
embalse de Itoiz 2017, a los efectos previstos en el mencionado articulo 302 del
Reglamento de Dominio Publico Hidraulico y para sometimiento de los valores
propuestos a informacion publica.

A tal efecto, con fecha 22 de mayo de 2017 se publico en el Boletin Oficial de
Navarra anuncio por el que se acordaba someter a informacion publica durante
guince dias habiles la siguiente propuesta de valores contenida en el canon de
regulacion del embalse de Itoiz 2017:

A) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el canal de
Navarra de los Sectores | y II.1 abonaran en concepto de canon de regulacion del
embalse de Itoiz 33,3510680907 euros/hectarea.

B) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el canal de
Navarra de los sectores 1.2, Ill, IV.2 y IV.3 abonaran en concepto de canon de
regulacion del embalse de Itoiz 33,9480672535 euros/hectarea.

C) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el canal de
Navarra de los sectores IV.1 abonaran en concepto de canon de regulacion del
embalse de Itoiz 34,5450664164 euros/hectarea.

D) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el canal de
Navarra de los sectores 11.2, Ill, IV.1-2-4-5, IX y X abonaran en concepto de canon
de regulaciéon del embalse de Itoiz 35,1420655793 euros/hectarea.

E) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el canal de
Navarra de los sectores V, VIl y VIII abonaran en concepto de canon de regulacion
del embalse de Itoiz 35,7390647422 euros/hectéarea.

F) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el canal de

Navarra de los sectores de regularizacion 2015 en concepto de canon de regulacion
del embalse de Itoiz 36,3360639051 euros/hectarea.
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G) Los usuarios agricolas con concesién de agua para riego desde el canal de
Navarra de los sectores de regularizacion 2016 en concepto de canon de regulacion
del embalse de Itoiz 36,9330630679 euros/hectéarea.

H) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el canal de
Navarra del sector VI y regularizacion 2017 en concepto de canon de regulacion del
embalse de Itoiz 36,9331780624 euros/hectarea.

I) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el rio Irati, anterior
a la presa de Itoiz, abonaran en concepto de canon de regulacién del embalse de
Itoiz 2,9010085208 euros/hectérea.

J) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el rio Aragon,
anterior a la presa de ltoiz, abonardn en concepto de canon de regulacion del
embalse de Itoiz 2,4804856892 euros/hectarea.

K) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el rio lIrati,
posterior a la presa de Itoiz, abonaran en concepto de canon de regulacion del
embalse de Itoiz 26,0206315078 euros/hectéarea.

L) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el rio Aragon,
posterior a la presa de Itoiz, abonaran en concepto de canon de regulacion del
embalse de Itoiz 17,2279705746 euros/hectarea.

M) El eje del Ebro tendrd la consideracion de beneficiario de la regulacién del
embalse de Itoiz y abonaréa la cantidad de 0,00 euros, dicha cantidad se tendra en
consideracion para el calculo del canon de regulacién del embalse del Ebro.

N) Los usuarios hidroeléctricos directos con concesion, en el rio Irati, posterior a la
construccién del embalse de Itoiz, que se benefician del caudal superior al de estiaje
normal producido por la regulacion del embalse, abonaran en concepto de canon de
regulacion la cantidad de 0,0104222088 euros/kilovatio hora.

O) Los usuarios hidroeléctricos fluyentes del Irati con concesion, en el rio Irati,
posterior a la construccion del embalse de Itoiz, que se benefician del caudal
superior al de estiaje normal producido por la regulacion del embalse, abonaran en
concepto de canon de regulacién la cantidad de 0,0104222089 euros/kilovatio hora.

P) Los usuarios hidroeléctricos con concesion, en el rio Aragoén, anterior a la
construcciéon del embalse de Itoiz y mejorados por su regulacién, abonaran en
concepto de canon de regulacion la cantidad de 0,0034740696 euros/kilovatio hora.

Q) Los usuarios hidroeléctricos apoyo eje del Ebro con concesion, en el rio Aragon,
anterior a la construccion del embalse de Itoiz y mejorados por su regulacion,
abonaran en concepto de canon de regulacién la cantidad de 0,00 euros/kilovatio
hora.

R) Los usuarios con concesién de agua para abastecimientos y usos consuntivos
industriales desde el canal de Navarra, o desde el rio Irati, abonaran en concepto de
canon de regulacion del embalse de Itoiz 0,0265179939 euros/metro cubico.
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S) Los usuarios con concesion de agua para abastecimientos y usos consuntivos
industriales desde el rio Aragén, abonaran en concepto de canon de regulacion del
embalse de Itoiz 0,0087720140 euros/metro cubico.

T) Los usuarios con concesion de agua para usos no consuntivos desde el rio Irati,
abonaran en concepto de canon de regulacion del embalse de Itoiz 0,0026055522
euros/metro cubico.

U) Los usuarios con concesion de agua para usos no consuntivos desde el rio
Aragén, abonaran en concepto de canon de regulacion del embalse de Itoiz
0,0008747911 euros/metro cubico.

V) El Estado como beneficiario de las obras (defensa contra avenidas y demas
beneficios generales) aportara al organismo gestor, en concepto de canon de
regulacion un total de 3.133.418,08 euros.

Transcurrido el plazo mencionado desde la publicacién del anuncio sin que se hayan
formulado reclamaciones, a la vista de lo dispuesto en el mencionado articulo 302
del Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, por el que se aprueba el Reglamento de
Dominio Publico Hidraulico y en ejercicio de la competencia atribuida por los
articulos 30.d) y 30 e) del Real Decreto Legislativo 1/2001, de 2 de julio, por el que
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Aguas y 33.2.)) del Real Decreto
927/1988, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Administracion
Publica del Agua y de la Planificacion Hidroldgica, esta Presidencia ha resuelto
aprobar el canon de regulacién del embalse de Itoiz 2017,de acuerdo con la
propuesta sometida a informacion publica.

Conforme a lo dispuesto en el articulo 313 del Reglamento de Dominio Publico
Hidraulico, la presente Resolucion tiene caracter econdmico administrativo por lo
gue podra interponerse contra la misma recurso potestativo de reposicidbn o
reclamacion econdomico-administrativa para su remision, esta ultima, al Tribunal
Econdémico Administrativo Regional de Aragoén, sin que sea posible simultanear
estas dos vias de impugnacion. Ambos recursos deberan dirigirse a Confederacion
Hidrogréfica del Ebro y presentarse dentro del mes siguiente a la publicacién de la
presente Resolucion, todo ello en virtud de lo establecido en los articulos 222, 223,
225,229y 235 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Zaragoza, 23 de junio de 2017.—La Secretaria General, M.2 Dolores Pascual Vallés.
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Anexo 2

Noticias de prensa

Pagina




Navarra

-l

- -
Hillren bap

J i
e

8 o o i

El Gobierno asume que hay que llevar agua de
Itoiz a la Ribera pero no define pago ni fecha

Pedird a los regantes que aprueben en asamblea cudntas hectdreas financian

Lo vic-3 jmoo 8 ol o
L oL T Chaboalh fral §

H:llr riil s yuoe
s Mk o

oy
A L mdries. iN

¥
14 (e Sotwiia e ALE
e e b

e B W il e i
e

Exinmey W‘F‘F" i)
i Lo et i
TGRS R R pEpican

o o ol i e e
it e s p o de bl

:'IrmpIHTH prowi
nans | Gl s mle

g an i
o T L e T, T

i, e rp - momisl | o pEsmooro by rere el 0SS o i b o T
il Ul o R G- NG b i mrers N Vim Bl ™ B s s Da D
i L ekl o (e S e RUODD il BT L P e b b o
lervres prl e, sy el bl eyl e B B 6 IS m H'}iﬂ"ﬁhm'-lpp
b epprperEE e s Par s e s (B 1 herners Lporanis
e shorreria on 4% 0L ke cho gl ieuticimal. & Py T
EER BTSN H Or  Lern I.'ll T | T aanin
M CARLH TR L s il L T MEOT, b - | ILLOkES
Al g w ke il vl i A e n b, Gedits
rIml:l hmn"llmu- maspa boker b L RIS PR LA AR IR a e reneage e T
13 i T rc - M - b ok L ir s
[T Y T Cwingn £1 Fepu =y bt
gt ol v e vk I i, L i ] i - o oroymome o s e i
e h\-l rewd e B o P s _num - [ e F
:Erdtulminm-\:l mlljl’\-pllcnll:hﬁ-run el g 1 - ol i pha, s dde. T
e ot T e pr- H-:l 1I;rl|||.I.-|il- s fecis e do bos propes e e el b
[ pas duin moka B o e, B Vi e e e
Tengpem b rasbe e ol s ReA e e b el iR s bossa O T reiswicy drwages decha o
e hsiyenr ok oediomasiop e ek ds o i fEawlorasl  troeCwsas pers el d e oy
(R AT ST TN o] Bkl L e g ol “nmor i dlimje
et et e b BRAMTHL (WA ARG AR BTV T e e pary e i s CT sl v -
W Wapiral e daddie.  aE L N O Ol previee- g o e g o ) mades m b
5 [ 1 1T o b e el
Tkl P B Bacd mpmebe e el e ke dsmmrsa | ||l i P00 mwah
:.i.ln.il.d.rrn.':ﬂln'.l 'I-I- i s = vl el e . ﬁ“ﬂjm“"rﬂ"'
el R e Ay e < gL B ik i Lk s, -
[ mr.nlb-n- TR DV Y el T wosa dri iy, pla e
ﬂl-w |.w:- SreTpremy e dol e, by Bisma T i e e
iriegmyp IS rmiwescc s vl
:ﬂiﬁmiuﬂu rred hvminie M regedefickls. pEpie lldﬂ!m “Halarsm
Y
Pagina

WA I PR e L] - i R

Economiza @

Las 21.522 hectéreas previstas se reducen a 9.000-10.000

Lﬂlkdul m'mmh 4&1m1m1wmw~nhﬂnﬂdrb—!lmmmﬂlwm i fatn vl
ot W PEEAITISS 45 PROELTRCH . &8 GaRRres e A o mavres [n panean ko per el e el eyey [T B beald rova

Eenas negabbe

Eltrazado del canal

Embistse
deHniz

El Gobierno dice que ya ha aportado
todo el dinero acordado con el Estado

robe b Wl
l-l‘;ﬁl"'-l‘;!ﬂﬁ: 1'|'I.‘|:r||ﬂ\.l;

3BT

b i T TR LT
s rmres par Rikisia

_-wlumm

i Cr e l-
"Ilrwill-iln.\?nu'l 1]
P L AL T R
| P, T B
L ]
Py i
ANt g O Derecn Fa

rrs s e
i e s by
fL 2 S

(R B ARG (BT LI SEDBTISE DS A0 BE
regers ton myum da Hele Garol do Masaa? |
TR D reeEos s s il At
Lol e Licoas wlll:wuihﬂ-l’mmﬂ'
rrgnies Fncnd 3 [ahvss e Biwroren, £1 Hanls
chi Fisbuiab ik, Mg Lo Ereamisads o
mlmm_l-lrﬂmurﬂm:;"_.r\ru Lo i
Tuscedi & B Carnpo e Ve i Tuoets

e s e propEre e e rigadiid
el BRI o Dl i ook i
Dowiles pwos dervamsrwn. Li s 00 Lk ok o=
Ideicks g s phowbsoe dessrie o Cionsd o Lickons
vt o, et dha riege i La s 5 | dhorma
(e kg i cone (ue pRorm e skl

E rx!!llu.m“llhl!l SHCRODIT O g o
Casanis = Fomie £ Casconte s s

i hiraiz | s oo ngs Pl o Gironaies oue nage e
i prbedse e E1 Undf, prrtee che B corrwrickic o
g the PG DEReS i tons Monte da

o iaapak: S woEn nega [ SRR T Y
Frgalldn Drgnoe ouo nace o o sehase de £ Vel
by e rscacies da regartes e Br bl p Tuselias
i e T R 8 CErmnie Do o Ler

El agua para consumo
humano, de baja calidad

Li Brnac Bwarmaa e e Camal e Losiogm. Flen | sl
ik, i gracra b dd agras iy
Hy=,

pru'rﬁ-k-:lﬂ o ki |, o S0

?;nq.um pﬂ'ldl.l o

u

Flars o e Earr

h'n‘llﬂdl'ﬂrﬂ;ﬂﬂfﬂf
i

L e P ¥ b amon e ok, e
v P ki 1 of s BTE- ag wrpmis
THFRE o r [l
2 el o mm ey 1
dosl por il u.lmudl.n-. aubr EK pobabidm
reme g b, oy seadlil ki L l-.'p-.u il Fl sinahs dsls moniad lu:l| ded Capal dr Ladink o
i ik [AR— conctaisls dinsdn g oa da rade culidad T s
(=g o # T--hem--'h —— iy g el

.-., -

Pl
nl‘lml ) con ol i e o
(TSR S T )
Grrem e

83

barw ua besrher wpree
T L T i b Ll [l
ey T rt

proe ke mie W o
i im:tﬂdrm:ﬂw

A T

ﬂllrﬂiﬁ\l-lgl“

;--mlulu- -huno-



B o b s e P e R MEFRERE

- m - - u _— La
El Ministerio insisteen queel Canal 7.5
rexan By G
Elizalde y Ayerdl
ety err
Tyt -

o v b

panglamoprrkinls e

s IT horss
e B
ﬂum-llﬂlllhb
[ e )
o i e e Ml
gL | sy g
Prip ==} o

O b el T A
0 ikl sk i

e e e 3 N Lt
v AR e s e
D e
by sk b b P

o v e ey Pl w C .
h...-.-.-.lu.....-m;‘:h i i e ol Lo ibsaro,
shiarny Fesce Nlmepe ey e e e

Wi T -

bl o b e o P e Ll L

i ey e s i - wcwastrin oo ol bl o s e e e i
e vkl s KLV s e U psn e B i v aeTRGL ARk Lear " ,—rn-:_‘ ML PR

bicniimis Flobimmamlsinr  dukedids paais miocmierme]  oyes Abwsels o PRl 80
i st L ok bl o1 e R Yl phupers WS (Gl br B

" . [T TR ek —— e T
Camst ér Parsrou v vm bofnb lakis g i g s PIUTS: £ 58 PRongierie e ol T rep T
T, wl aw

lns Jas ks P ey
d b prain Laruggra-
o+ do e i doronrs Eayls prierwia de bn Rasiria
o

o Tamas i Ll
B iR A e .
Sk A, AR priee U
B rondropr bam e o phivel Besl B e nalh, Dol Uy
pomn o g e Fuiside
v s i L

e e bow AT T e

ala
T e ]
e men

iy et

% 1
L e R P

e raburcr o e dmrritn e
. pre=s: [Pyt ety T

e, S Sy e | TS oy ey e S
u.lrlucu.llldn:l kit ristarin? i A . FaETAl

vy i p R, ' STk, P, ol i st
wedroper ioobe b o by Batdi ko] Pl W el siwnq’-ndﬂ:-r'-ﬂl-h
A - oo it .

R S Db
e ]

st ibiitn Al

s o p g s k- R e e ]
e e L LT B T b i Foulie Ll sl
ey — = ———— iy i
¥ dicworn i Lk i, P E1iobeara pieps, corm war
SOTHEI P i
[ wp— - [t )
e e L 0 TR rams wa s s ua diledad o8
e i bl i gt e LA B i e [y e———
Hnﬁacr-ln-;ﬂu-l-f-; . DT h:l&d‘;:ﬂ-o#':‘bl';
et o bl B 5 o Aoraiy
vty e b Sy o s, L

it bk e un aba sl (U ISR g g et i o ki
ameins ke, (Ll bl ST O e Per bl b e b i e
ST cH e i Fa i pormd” it skt ioeeerie mobtires
B e e pprib TR T TR R

Pagina

84

UPNinsta
al Estado a
mantener sy
compromiso
con el Canal

J0¥ "a mantepar 105 com
508 adguiridos®
foral para con €l Goblerno

cién de] mmﬂmﬂa amplia-

Ni
tenienda Jpg cifras ?i"i':l'ra,m_m-

de ¥
mm:da! Previstas en el conye.

La iniclativa de Carlos Salva
dore InigoMIiapuostIaD:or fm-

i
BSOS 86 inchy.
Fa daconsignacion suficiente
ra finenciar, desde f ljgey
3Eﬂﬂnmdﬂm ﬁzgﬂ-

&Marodamctﬁnd&imyd

Iniolo de ejecucion do la segypiy

fﬂ“dﬂﬂ'&ﬂﬂtmmﬂmmus
midmo cawdal posthie de

=



Los regantes del Canal pagaran
este afio 5, 25 mlllnnes aCanasa

1 scumerin o Lo tarilzs
mgsin DILE sleenoro

Barn un we sl
o b gl e sonin

L euots dndem qus ol
uniaria realiza a la

s
dividind Bn dex e 2308
LR H A
e

M e e sl fde

l"""cl"lll'llmnﬂ Illl'll'
e i LT
soctod i ke

syreriaw Bremrd
Lo ed proeioeo oo P nEcd i
“una antp bl nlnd i page” pan
e - 0 O b
M e
At b i

Thrasrienl]. 240 surcs fu mean
F‘:!I.‘!'Emmnl?\uln

i o e et e

i
s

i
kb

A A A
et . o L

Ilr-‘\"mnlr:-rﬂ;umn

Tr':u el EERTERY, qui ¥

T peeyleriores

- W Sl | i i T

— H"IE_ '%
— :-_1;‘*5

[

B

Kt L e
LR e s e da
W P |

HOCTARELS e cn Tk s -
Jumslriet <ch ooty e

i Rt g
- e i e ke e e
L e P b
]
il o i prirIEEn U
el cors. e recakar ol v

-l
s, U pr
B e 200 . e A K
o i s B s
et e il
regca oa la [l

e p, 4 oonf T, tndo ka puinirts
Ll TR P il e . e e B s g ﬁ.......'}'.m
Fao b nim wa H b
lfansiatberngn  Inhrior nke. e -m,—-u__—l?:: e

i i

200 Mmoo
] g it a1 da 534 L

E R s Al
i ' ke | o
e 2 bra-

. Sark 18 LBk nkarkony
iy e ——
sy

il LA e bt W e 314

arie fn
o 504 3 S04 e TV sl
Ln.u;..u.-.-
----w.n.-“- -
o s
[

o behorvinies o G L
I Chucos, Bom wares papal
= rr-’m-. I.-.-i-'.-.w.l

E
l-w--h- o= g e, Tin

T
I.n.‘uv MIIMll-lu-
R T T
Giavei lnmsnrride o safw

b ot
- "I"l-\--iﬂl\.w'\'!-‘l'\-

Este afio se incorporaran un millar de
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Las nhras de am ampllacidn del Canal de

Navarra terminaran en julio de 2018
El riego desde Itoiza los cuencas del Ega v Arza leva un retraso de 3 meses

Actual situacion de las obras dela: ampliacidn
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Itoiz y Alloz soltaran entre 70 y 90 hm’®
durante el verano para auxiliar al Ebro
Laaportacion es excepeional debido a la situacion de emergencia del Ebro
Abastecimiento al rio Ebro e e
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Los embalses navarros
encaran la época estival
al 66% de su capacidad
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El Canal de Navarra modifica su
trazado a su paso por Lerin y Carcar
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Itoizy Alloz han soltado este verano
55 hm? para socorrer la sequia del Ebro

liapurtadﬂn ha garantizado agus & T6.000 veeings de Ta Rilbsers v 40,000 ha

L % ik e T EESRATE b o rrw a  ——
" A T Rl 1 NN E A | - e e
% da 1 r — ﬂ_ﬂ.l—-l-l—“h— —u-—o:-.- e
e T e L T ¥ ] i
LTI cimmat . SESED,, . ERESEMARS Siimenede
e e %l B ot e EPLﬁmll-hﬁ _-:mlﬂl mism
i i rrh-I’I <l o [ b Pk . [STTrTerE_—" -
1 iid b | i e i eyt e by, e f_':’.';':.',.n_.."_'.!‘.:
+ o -] d-:!-“ll- m-lu-r—-*ﬂ— P el B
. limed 5w gl ek ey ey e e ] e oy
[EmE AL b T . T | T | e e
B s s i e, Eoppieg, e e s e e
I e k. A ST,

= Do 1 B PP P g o -

Un acuerdo entre Estadoy Navarraya =oiizoe: | IS
fija 21.522 ha para la 2 fase del Canal s | Sitimoes

= e ol ewrn e ]
S Sitcitamss Mtemeresin Soatiburetel | Shmreey
oy et vl L aremhia ol drenevy e i ﬂ‘fum”iﬁ:’i i b el
m‘mﬂ rAN R d sl | Pissdas  prewel B wifbw ey FUFP M sy ':d"'
. m“um“\qu; e e P e et it
pa——— " i i T bl ru e i Laii. a‘ -

EH"-_—H ;ﬂﬁw (5] e K :Iu—u"-i ;H::‘-l-h.— é-;l:l: =
et b Ca g T AT LS, (LS st b b W Py .
T s SLPT A AR e = per i ] r-:i;r-m.ll:m

‘e ke il e Py Ln-l-u.p"dm _--“lu..—.“ bl - :-ri_.“.-"m“

S T—— MANWERE

Ecoraomin

1wt s the g ln i devenidn: olfion Hoy S migna o ure heosseen B400 m® ot nfin "
.mm#r:lﬁma;:l:lm‘. HEMHM$IHMMumnwhE&

Claves del agua de ltoiz para la Ribera

BTN T
e
h-urr:n-uun'
mm;nm
L dilijoticaie Lidi i
oy A

=




R i
e i i WL B GO Muﬂlwmh'ﬂiﬂ-*—l“

Los regantes del Canal de Navarra
piden rebajar las tarifas de Canasa
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“Llevar agua de Itoiz hasta la Ribera
podria hacerse con varias tuberfas”

g, i priiche
e

e bk e s P IIE:

Fxpminmia
whruk ld II.ll\'.I bab da
sy e i e

ELrim paber d it 6 6
s i by e delachim
WA oo i - e e
s L Crmmarbc

-
A b ATV e
e s R 3 W per
-|-rr|'-l|-|ﬂ-lﬂ- i
wmprien’ gor ks due ki e
ikl e o TP el
B e T e}
et k1 e e
[rr\-“h.rnrl_l kit A

bran, dewdke ¢ ris b B
ey, B de
el Irl'l-':!l--u-ulqlv_-:E.':

ﬁtr el -
G0 Fa o, Lrwrves e il

[or=r=H
m‘a—c-ln:'rrm L, bl

Libaad. i CERTATETETE

Pagina

o [ el LR
B ey W
e iy S0a Iema
[

A@fdﬁﬁ%ﬁt@ﬁ.ﬂﬂ%ﬁmgg L8 hora toctes,

G iz
%1?:%0"‘ aanrtgi dﬁl(gle?aTe]erma que debe concretar “el caudal de agua y la dotaciéon de

Paticipurdn en la redaccidn del proyecto de Lo 2° fase en la comision de seguimiento de Navarra-Estado

Sagrario Zahaleta Fchatte - Viernes, 20 de Octubre de 2007 - Actualizado a las 06:10h

{Tada-dehu) Ignacio Gil. divector general de Desarrollo Rural del Gobierno de Navarn; Isabel Elizalde, consejera de Desarollo Rural; Félix Chueca, presidente de L Comunidad General de
Regantes (CGR); Ienacio Zahalets, secretario de la CGR; Esperanza Orellana, directors general de Desarrollo Rural v Politica Forestal del Ministerio; Teresa Beeda, directora de
Gabinete; Isabel Gare i Tejering, ministre de Agriculture; y Liana Ardiles, divectora general del Agus del Ministerio. (MAPAMA)

pampluma - Fl presidente de le Comunided General de Regantes (CGR), Félix Chueca, manifestd ayers la ministra Isabel Garcia Tejering que of debate de la segunda fise nose dehe
cenirar en las 21,522 hectireas sina en concretar “cudl o ol caudal que se va a transportar a la Ribers v cudl va a ser el valumen de dotacién de ricgo”, Asi s¢ lo transmitié en ol encueniro
celebrado en Madrid; sunque Tejerina escuchd, pero no respondis,

Chusca asisti6  esta reunién junto a la consgjera de Desarmllo Rural, abel Elizalde; <l dirsetor general de Desarrollo Rural, Ignacio Gil, por parte del Gobismo de Navarm, y olras
representantes del Ministerio,

Durante su intervencion, Chueca solisitd la participacian de los usuarios en la redaceidn del proyeeto de la sepumda Fases v, en un priniplo, a4 lo harin o tmvés de su presencia en ls

comisidn de seguimiento Navana-Estado, Lo consejera [sabel Elizalde se refirid en Efe “s la cooperacidn de los reganles, de los usuarios y de la industria en el proyecto de construccidn de
T sepunda fase del Canal® y comsiderd “relevante” dichs medida, ya que estos tres colectivas “hacen fente al 0% de la inversion”_ciffa én la que “los regantes son pricticamente el 80%"
incidit Chuect,

El presidente de la Comunided General de Regantes manifestd que una vez se concluya la redacei6n de la segunda fase, habrd que realizar ¢l estudio econdmico-finnciero del coste de 12
infraestructura, Un madelo de paga en el que también deberdn opinar los regantes de la Rihera y los de la primera fise v ampliacién, “Antes del desarrallo de bz siguiente fase hay que ver
chmo se va a finamciar”, izo hincapié,

la tarifuy «l cambio de dotacion Félix Chuecs lwmbién wansmilid o la ministra Tejering lu propuesta de algunas comunidades de regantes de modificar la tarifa fija de la dotacion de dego
para pagat asi e gin ¢l apua consumida, “Eela reivindicaciin no es de shora, ya en 2013 cuando solicitamos la modificacién de la concesion de agua con la ampliacidn de [o primers fse, la
Comunidad General de Regantes advirtié de que habia 3,800 hectireas que no iban o consumir mis de 2,000 metro: icws por hectirea”, dijo, Sin embargo, ¢l Ministerio mantuve lo
dotacidn de riego de 6400 metros cibicos pars lodos, Ademis, ¢l presidente de la CGR dijo 2 L ministra que coinidfa con ella en que para combiar la dotacién de riego solo se pueds
realizar o través del acuerda”.

periado de amoriizaci in Otrs de

lemandas que valvia a planicar ls CGR fie que se amplic of periodu de amartizacion de la infraestructurs, va que “le tarifa es ina car g imporinic que
limita  los regantes en su actividad", muni festé Chueca, Sin embargo, parece ser que Tejering sefial que esos plazas estin ya regulsdos v que no resulta sencillo modificarlos, “Son uhras
que tignen iz vide muy lamga ¥ que estamos paganda en unos periodos muy coras detiempa”, lament Chueca

Por su parle, Lanto L conssjers Isubel Elizalde camo ¢l director genersl de Desarrollo Rural, Ignagio Gil, coincidieron e sefialar que “en |2 remidn todas las partes se han mostrado
favorables a una soluciin consensuada para la segunda fuse” en el smmo de Canasa, |2 empresa yestars del Canal, paticipada en u 60% por el Estado y en un 40% por Navarre.,

Ambas administracianes soincidieran en que quiersn construir “una inffaestructur: que permita Ilevar agus de calidad de iz o 1 Ribera, con m proyecto gue sea vishle
v ambientalmente sastenible y que se deserralle en las mejores condiciones para los usuarios”, dijeron desde el Ejecutivo

El encusntro comened o las cinco de 1o tarde, y ademis de lus personas citadas asistieran: el secreterio de la Comunidad General de Regantes, Ignacio Zabalew, la divectora peneral de
Desarrollo Rural v Politica Forestal del Ministerio, Esperanza Orellan; la directora del Gabinele de la ministra, Teresa Bemedo; v la directora general del Agua, Liana Anliles,
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Digria de Navarma Martes, 31ge ootubre de 2057

___Eltrazado del canal

Canasallicitala

segunda fase del Canal
de Navarra, con 21.522 ha
regables en laRibera
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El Estado apostaba por ‘35’ drén en cucnts park s elsbaracion el an- [
méximo de heclareas, r LTy e ¥ ul - y 4 Rio Aragdn
que el Ejecutivo navarro las dosa cabo reclentements por el Gobiarno { Mirania
considera excesivas felavarca. | dedma ) |
La agtunecttn en todo caso preve 1a je- | { o —
cuchdine o lurge del trazado da 11 tomas po- \ Pitles - Murillo B Fruta
i ln puesia en riege de las correspondien- \ |
tee zonas ¥ de dos balsas de regulacion, e FiEan Beralta
uns en el origen, en Pitillaay otreen 1a 70- L \ ¥
El conseio de sdministracion delasocie:  nafinal, en el entorno de Montes del Cier- A
dlad el Conel de Navarrs {Canass) sy 0 %0,enTudela illafranca
en s reunidn-ds ayer 1a licitackon, por LB
nilfonesds eurns, de la redacsién del pro-  Los datos globales. pendiente Rio Ebrn
yecto del ssgunds fasodel Canal de Nave:  Laaclusciin completa del Ganal de Nava- {2 fase)
rra. El proyects, que deberd estarredacts  rra tiene como ohjative Ia transformaciin A6l Valtierrs
doenun plazodals meses, tensoomopb-  enregadio de 59100 hectireas, el abaste: 11577 hi w
jetive ponet en riege hasts 21522 um:rntu wrhana & md.utzml.k.! Em:d.eln de tiege eoll
Iscthrens, adormas de majorar-of suminis- ¥l | | Coeelia
tro daméatioo e industrial ds diversas po mmnuﬁclcnl& ps-ecuhnr:lbo%detcnn Eltrazadoyias
Dlaclones delnzons de Js Ribera. sumodels Comunidad foral ofg Egables Citruésig | | Tudeta
‘Parnolio, 3 va a construir una oonduc- Mastalafichs,ja primern fase del Caria]  [EStADSINORAN
70 Ko 20 'l e i riggo de 29 535 b Fitera
candal én origen, que, partiendodel canal hm.irnudlsmbu:d.asennmﬂemtm —.
1! i dePitillas f+  nos munbcipales, & las que hay que afadis ——
fizaraamel i |pal di Alilits ofrs 15,275 hectarens pertanecientes 815 2
Ademhs, de] cazal prine fadodeinsobrasd iy i Rio Ehro
ramal para regar a gonedelrio Alhams,  ampliacian de esta primers fase
queterminard entre Cintrudnigoy Corelln. Canasa estd participsdi por el Minisie- AP
rio ﬂe Agriculiuray Pesca, Mlmml‘-ﬂdﬁny Loy regahles w

Laos trihajoa incluyen, también, un esto-
i Yol
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